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Szanowni Państwo,

do wprowadzania innowacji, które 

służą rozwojowi cywilizacyjnemu kraju 

i są oparte na badaniach naukowych 

oraz rzetelnej wiedzy, potrzebujemy 

dobrych przywódców ze świata nauki. 

Liderów, którzy mają odwagę stawiania 

śmiałych pytań badawczych, wdraża-

nia nowych rozwiązań w gospodarce 

i wskazywania kierunków rozwoju. 

Ludzi, którzy posiadają też umiejętność 

pociągania za sobą innych oraz budo-

wania wokół siebie zespołu. 

Wspieraniu rozwoju liderów w ich 

środowiskach – na uczelniach,  

w instytutach badawczych i naukowych, 

w przedsiębiorstwach - poświęcony 

jest właśnie Program LIDER. Już po raz 

dwunasty ogłaszamy jego rozstrzy-

gnięcie. Wśród blisko 500 laureatów 

programu serdecznie witam 57 Liderek  

i Liderów z całej Polski, realizujących 
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projekty w różnych dziedzinach nauki. 

Gratuluję dołączenia do tego prestiżo-

wego grona wyróżniających się naukow-

ców! 

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju 

prowadzi Program LIDER od 2009 roku. 

Wspiera on rozwój wybitnych młodych 

naukowców, prowadzących badania, 

które mogą zakończyć się wdrożeniami. 

Program daje szasnę na rozwinięcie pasji 

badawczych, zdobycie albo pogłębienie 

doświadczenia w roli kierownika projektu, 

otwiera drzwi do nowych możliwości kon-

tynuowania kariery naukowo-badawczej.

Jak bardzo potrzebne jest to dzia-

łanie, pokazuje fakt, że od pięciu lat 

systematycznie zwiększa się liczba bada-

czek i badaczy, którzy chcą wziąć udział 

w Programie LIDER. Do jego dwunastej 

edycji swoje projekty zgłosiło blisko 300 

osób. Ogromnie mnie to cieszy, ponie-

waż świadczy to również o tym, że  

w nauce jest coraz więcej osób, które 

mają odwagę przekraczania granic tego 

co poznane, odpowiadania na wyzwania 

i wyznaczania kolejnych kamieni milo-

wych do osiągnięcia na drodze do wyna-

lezienia przełomowych innowacji. 

Dziś w dobie takich wyzwań jak trans-

formacja energetyczna i cyfrowa go-

spodarki, w czasie, kiedy w innowacjach 

pokładamy nadzieję na przezwyciężenie 

skutków pandemii, bardzo potrzeba nam 

takich odważnych naukowców i innowa-

torów. Dzięki ich pomysłom będziemy 

mogli budować polską przewagę konku-

rencyjną na międzynarodowych rynkach. 

Wierzę, że właśnie Liderki i Liderzy, 

Laureatki i Laureaci naszego programu 

będą mieli w tym swój duży wkład. 

Łączę wyrazy szacunku i uznania.
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Kwota alokacji w XII edycji konkursu. Jest to 

druga co do wysokości kwota przeznaczona na 

konkurs w historii Programu LIDER. 

Maksymalna wysokość dofinansowania projektu, 

jaką można było uzyskać. 

Młodych badaczy zgłosiło się ze swoimi 

pomysłami na projekt, najwięcej od 2015 roku. 

To już piąty rok z rzędu, w którym zwiększa 

się liczba wnioskodawców w stosunku do roku 

poprzedniego.

Liderów uzyskało dofinansowanie swoich 

projektów na łączną kwotę ponad 79 mln zł. 

Blisko co piąty wniosek otrzymał dofinansowanie. 

To średni wiek laureatek i laureatów;  

jest on nieznacznie wyższy od średniej  

z poprzednich konkursów.

Większość Liderów zwycięskich projektów 

posiadała stopień naukowy doktora. 

Przedstawione dane dotyczą stanu przed uruchomieniem procedury odwoławczej 

po II etapie oceny merytorycznej.

Wszystkich laureatów stanowią kobiety, 

czyli więcej niż średnio dla wszystkich edycji.

Wśród zwycięskich projektów większość 

(60%) pochodziła z uczelni, ale udział ten 

jest niższy niż w poprzednich latach. Więcej 

zgłoszeń natomiast pochodziło z instytutów 

badawczych (25%, z czego 21% przypada na 

Sieć Badawczą Łukasiewicz) oraz instytutów 

Polskiej Akademii Nauk (12%). Jeden Lider 

realizuje swój projekt w przedsiębiorstwie. 

Najwięcej wybranych wniosków pochodziło 

z krakowskich uczelni technicznych: 

Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie (6) 

oraz z Politechniki Krakowskiej (4). 

Nauki inżynieryjne i techniczne to obszar 

dominujący pod względem tematyki 

projektów, które otrzymały dofinansowanie, 

choć ich udział w stosunku do poprzednich 

lat obniżył się. 

80 mln zł

NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE O XII EDYCJI PROGRAMU LIDER
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1. Wstęp

2. Opis programu
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Program LIDER, uruchomiony 

w 2009 roku, jest najdłużej nieprzerwa-

nie trwającym programem w ofercie 

Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. 

Jego adresaci to młodzi, zdolni naukow-

cy, którzy mają potencjał i motywację 

do kierowania projektami badawczo-

-rozwojowymi. Główny cel Programu 

stanowi poszerzenie kompetencji 

młodych naukowców w samodzielnym 

planowaniu, zarządzaniu oraz kierowa-

niu własnymi zespołami badawczymi, 

podczas realizacji projektów nauko-

wych, których wyniki mogą być wdrożo-

ne w gospodarce.

Przeprowadzone badania pokazują, 

że realizacja Programu LIDER przyczynia 

się do rozwoju  Liderów: zarówno ich 

kompetencji, jak i karier naukowych. 

Z jednej strony, Program daje im moż-

liwość zdobycia doświadczenia w za-

rządzaniu projektem B+R, dzięki czemu 

formuje potencjalnych kierowników 

przyszłych projektów finansowanych 

przez Centrum. Z drugiej strony, pozwa-

la zbudować kadrę badawczą, zespół 

zdolny do realizacji badań o charakte-

rze aplikacyjnym. Realizacja projektu 

w ramach Programu LIDER wpływa na 

rozszerzanie portfolio prac młodych 

naukowców o badania aplikacyjne. Jed-

nocześnie młodzi naukowcy zdobywają 

kompetencje i doświadczenie, które 

umożliwiają im ubieganie się o wsparcie 

bardziej zaawansowanych projektów 

badawczo-rozwojowych. 

Program LIDER, skierowany do 

przedstawicieli różnorodnych dziedzin 

naukowych, ma charakter elitarny. 

Jest przedsięwzięciem komplemen-

tarnym w systemie finansowania nauki 

w Polsce. Tworzy silne podstawy do 

wzmacniania konkurencyjności pol-

skiej nauki i nowego pokolenia polskich 

naukowców w skali europejskiej i świa-

towej. Wpisuje się też w światowy trend 

tworzenia nowych, ukierunkowanych 

instrumentów finansowania badań pro-

wadzonych przez młodych naukowców.

W związku ze zmianą ustawodaw-

stwa warunki Programu LIDER na 

przestrzeni kolejnych edycji były mody-

fikowane. Dwunasta edycja Programu 

skierowana jest do młodych naukow-

ców, którzy:

   są doktorantami lub nauczyciela-

mi akademickimi – i nie posiadają 

stopnia doktora,

   posiadają stopień doktora, od uzy-

skania którego nie upłynęło 7 lat, 

   posiadają dorobek naukowy, 

który jest ponadprzeciętny wobec 

osiągnięć innych naukowców na 

podobnym etapie kariery,

   dotychczas nie uczestniczyli w roli 

kierownika projektu w Programie 

LIDER,

    pozyskają do współpracy jednostkę, 

która zatrudni kierownika projektu 

oraz członków utworzonego przez 

niego zespołu badawczego,

    posiadają obywatelstwo polskie 

lub kartę pobytu w Polsce albo 

są obywatelami Unii Europejskiej, 

którzy przebywają na terenie Rze-

czypospolitej Polskiej przez okres 

dłuższy niż 3 miesiące, a ich pobyt 

jest zarejestrowany.

Wnioskodawca aplikuje do Progra-

mu wraz z jednostką, którą może być 

organizacja (publiczna lub prywatna) 

prowadząca badania i upowszechniająca 

wiedzę.



3. Statystyki*

W latach 2009–2021 Narodowe Cen-

trum Badań i Rozwoju przeprowadziło 

dwanaście konkursów w Programie 

LIDER. Mimo zbliżonych warunków po-

szczególne edycje cieszyły się zróżni-

cowanym zainteresowaniem młodych 

naukowców. Dwunasta edycja konkursu 

ogłoszona została w grudniu 2020 roku, 

a nabór wniosków trwał od połowy 

stycznia do połowy marca roku następ-

nego. Procedura wyboru Liderów była, 

podobnie jak w poprzednich konkur-

sach, dwuetapowa. Po ocenie formal-

nej i eksperckiej ocenie merytorycznej 

najlepsi kandydaci zostali zaproszeni na 

rozmowy kwalifikacyjne. Nastąpiło to 

po ogłoszeniu wyników pierwszej oceny 

merytorycznej w czerwcu 2021 roku. 

Rozstrzygnięcie i podanie listy Liderów 

miało miejsce w październiku 2021 roku. 

Budżet XII edycji był niższy od rekor-

dowego pod tym względem poprzed-

niego konkursu i wyniósł 80 mln zł.  

Była to druga co do wysokości alokacja 

przeznaczona na konkurs w historii Pro-

gramu. Maksymalna wysokość dofinan-

sowania projektu mogła wynieść 1,5 mln 

zł. W konkursie złożono 299 wniosków, 

czyli 45 więcej niż rok wcześniej. Jest 

to drugi wynik pod względem liczby 

złożonych wniosków w dwunastoletniej 

historii programu, więcej wniosków zło-

żono tylko w VI edycji konkursu. Ponad 

1/3 wnioskodawców startowała w kon-

kursie LIDER po raz kolejny, podczas 

gdy blisko 2/3 składało swój projekt po 

raz pierwszy. Warto też zauważyć, że 1/4 

wnioskodawców posiadała także wcze-

śniejsze doświadczenia jako członek 

zespołu w innym projekcie LIDER. 

W XII edycji Programu LIDER do 

dofinansowania skierowano 55 umów 

- na łączną kwotę 79 187 269 zł. Średnia 

kwota dofinansowania w bieżącej edycji 

wyniosła 1 439 768 zł, jej wysokość jest 

związana z aplikowaniem o wsparcie 

zbliżone do maksymalnej wartości prze-

widzianego dofinansowania. Wskaźnik 

sukcesu, rozumiany jako stosunek liczby 

umów do liczby złożonych wniosków, 

wyniósł ponad 18% i nie odbiega zna-

cząco od średniego wskaźnika sukcesu 

wszystkich dotychczasowych konkur-

sów (blisko 20%). 

79 mln zł

1,5 mln zł

DOFINANSOWANIE 

XII EDYCJI PROGRAMU

ŚREDNIA WARTOŚĆ 

GRANTU
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55 osób uzyskało tytuł laureata 

konkursu – Lidera. W grupie laureatów 

62% projektów kierowanych jest przez 

mężczyzn, a 38% przez kobiety. Odse-

tek kobiet jest zdecydowanie wyższy 

niż w poprzednim konkursie, w którym 

wyniósł 29%. Fakt, że mężczyźni częściej 

niż kobiety zdobywają grant prawdopo-

dobnie jest rezultatem niskiego sfeminizo-

wania kierunków technicznych, z których 

pochodzi większość projektów. W ostat-

nim konkursie kobiety były skuteczniejsze 

w aplikowaniu (wskaźnik sukcesu 19,2%)

od mężczyzn (wskaźnik sukcesu 17,8%). 

Średni wiek wnioskodawców i lau-

reatów XII edycji to 34 lata. Zmiany de-

finicji “młodego naukowca” i zniesienie 

limitu wieku (do X edycji limitem wieku 

było 35 lat) wpłynęły nieznacznie na 

podniesienie średniej w porównaniu do 

konkursów sprzed 2020 roku. Pozwoliło 

to na uczestnictwo w konkursie i realiza-

cję własnych projektów osobom, które 

wcześniej byłyby z niego wykluczone. 

Aż 29% laureatów tegorocznej edycji 

zaliczało się do tej grupy. Najmłod-

szy laureat bieżącej edycji ma 25 lat, 

62% 38%

MĘŻCZyźni

STOPIEŃ NAUKOWY LUB TYTUŁ ZAWODOWY LIDERÓW XII EDYCJI

LIDERZY WEDŁUG PŁCI

76%
dr

22%
Mgr

2%
dr Hab.

kobiety

a najstarszy 50 lat. Najstarsza aplikująca 

osoba miała 61 lat.

W odróżnieniu od poprzedniej edycji 

na skuteczność aplikowania nie wpływał 

fakt, czy Lider ponownie ubiegał się  

o dofinansowanie, czy też był w tej  

kwestii nowicjuszem.

Z punktu widzenia stopnia zaawanso-

wania kariery naukowej można stwier-

dzić, że osoby będące laureatami Progra-

mu w większości są już ukształtowanymi 

naukowcami z co najmniej kilkuletnim 

doświadczeniem w pracy badawczej, 

na ścieżce do samodzielności naukowej. 

Większość wnioskodawców i Liderów 

zwycięskich projektów posiadała stopień 

doktora (odpowiednio 68% i 76%). Osoby 

z tytułem zawodowym magistra lub 

równorzędnym stanowiły 28% wniosko-

dawców i 22% laureatów. W przypadku 

laureatów wszystkie te osoby miały rów-

nież status doktoranta. Najmniej liczną 

grupę stanowili samodzielni pracownicy 

naukowi - doktorzy habilitowani (3% 

wnioskodawców i 2% laureatów). 

Wykres 1: Wiek wnioskodawców i laureatów XII edycji Programu LIDER 

34 lata

ŚREDNI WIEK 
LAUREATA PROGRAMU
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Średnia wielkość zespołu realizujące-

go projekt to 6 osób. Największy zespół 

liczy 15 osób, podczas gdy najmniejszy 

to zaledwie dwie osoby. 85% projektów 

zostało zaplanowanych na trzy lata, czyli 

maksymalną możliwą długość realizacji. 

Najkrótszy zadeklarowany czas trwania 

projektu to dwa lata.

Laureaci Programu LIDER prawie 

wszystkie swoje projekty realizują w jed-

nostkach naukowych – jako jednostkę 

goszczącą 60% z nich wybrało uczel-

nię, instytut badawczy wybrało 25% 

laureatów (z czego 21% to instytut Sieci 

Badawczej Łukasiewicz), a 12% realizuje 

swoje projekty w jednostkach Polskiej 

Akademii Nauk. Jeden Lider realizuje 

swój projekt w przedsiębiorstwie. 

Podobnie jak w ostatnich trzech 

latach, w 2020 roku najwyższym wskaź-

nikiem sukcesu charakteryzowały się 

projekty afiliowane przy jednostkach 

PAN (28% wniosków zostało rekomen-

dowanych do dofinansowania). Również 

wysokim wskaźnikiem charakteryzowały 

się instytuty badawcze (23%), jest to 

głównie zasługa instytutów Sieci Badaw-

czej Łukasiewicz, z których więcej niż co 

czwarty wniosek otrzymał dofinanso-

wanie (27%). Relatywnie słabo wypadły 

propozycje projektów naukowców zwią-

zanych ze szkołami wyższymi – jedynie 

16% takich wniosków zostało pozytywnie 

ocenionych. W edycji XII, na 5 wniosków 

złożonych przez osoby, które chciały re-

alizować projekt w przedsiębiorstwie lub 

fundacji, otrzymał dofinansowanie jeden.  

Jeśli chodzi o rozkład przestrzenny, 

czyli informację, gdzie w Polsce realizo-

wane są granty z XII konkursu Programu 

LIDER, to tak jak w poprzednich edycjach 

dominują województwa z silnymi ośrod-

kami akademickimi. Najwięcej projektów 

zlokalizowano w województwie małopol-

skim (11 laureatów) i mazowieckim (9 lau-

reatów). Wynik ten jest związany z silną 

pozycją Warszawy oraz Krakowa, z któ-

rych to miast pochodzą prawie wszyscy 

beneficjenci z tych dwóch województw 

(jeden projekt realizowany jest w Radzi-

kowie pod Warszawą). Niewiele mniej 

-  po 8 projektów - jest realizowanych 

w województwach dolnośląskim i wielko-

polskim. Wszystkie są realizowane odpo-

wiednio we Wrocławiu i w Poznaniu. 

Ważną rolę odgrywają również inne 

TYPY JEDNOSTEK POD WZGLĘDEM UDZIAŁU W LICZBIE PROJEKTÓW

60% 25% 12% 2%
uczelnie instytuty

badawcze
Jednostki

PAN
przedsiębiorstwa

Wykres 2: Wnioskodawcy i laureaci XII edycji Programu LIDER w podziale na stopnie naukowe
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ośrodki uniwersyteckie zlokalizowane 

w różnych regionach Polski. Odpowied-

nio są to województwa: śląskie – Kato-

wice, Gliwice, Sosnowiec (6 laureatów), 

lubelskie – Lublin i Puławy (3 laureatów), 

łódzkie – Łódź (3 laureatów), kujaw-

sko-pomorskie - Toruń (2 laureatów), 

zachodniopomorskie – Szczecin (2 lau-

reatów), pomorskie – Gdańsk (1 laureat), 

opolskie – Kędzierzyn-Koźle (1 laureat). 

Statystyka ta dotyczy lokalizacji ośrod-

ków goszczących, co nie zawsze może 

mieć pokrycie z faktycznym miejscem 

realizacji projektu. 

Warto zauważyć, że w obecnej edycji, 

liczniej niż w poprzednich, pojawiły 

się projekty realizowane w mniejszych 

ośrodkach. Po raz pierwszy w historii 

Programu laureat realizuje swój projekt 

w Kędzierzynie-Koźlu.

W XII edycji Programu LIDER zwy-

cięskie wnioski pochodziły z jednostek 

zlokalizowanych przede wszystkim w du-

żych miastach wojewódzkich o znaczą-

cych ośrodkach badawczych, ale także 

i mniejszych, w których zlokalizowane są 

instytucje badawcze. W zestawieniu, tak 

jak w latach poprzednich, nadal przodują 

uczelnie techniczne. Niemniej ich rola jest 

mniejsza niż w latach poprzednich – we 

wszystkich uczelniach tego typu reali-

zowanych jest łącznie 36% projektów. 

Najwięcej projektów pochodziło ze znaj-

dującej się w czołówce, w podsumowa-

niu wszystkich dotychczasowych edycji, 

Akademii Górniczo-Hutniczej 

OŚRODKI GOSZCZĄCE LAUREATÓW PROGRAMU LIDER XII

Liczba projektów:

1
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15%
Warszawa

20%
Kraków

15%
Wrocław

MIASTA Z NAJWIĘKSZYM UDZIAŁEM W LICZBIE PROJEKTÓW

5%
Lublin

5%
Łódź

5%
Gliwice
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im. Stanisława Staszica w Krakowie oraz 

Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Ko-

ściuszki. Po trzy projekty są realizowane 

na Politechnice Warszawskiej (również 

jednego z liderów zestawienia wszyst-

kich edycji) oraz w jednostce nie będącej 

uczelnią techniczną, czyli Sieci Badaw-

czej Łukasiewicz - Polskim Ośrodku 

Rozwoju Technologii. Wsparcie w tego-

rocznej edycji jest zdecydowanie bardziej 

rozproszone niż w latach poprzednich. 

Stosunkowo niewiele jest jednostek, 

w których realizowanych jest więcej niż 

dwa projekty.

Pozytywna ocena wniosku i skierowa-

nie do dofinansowania związane jest 

z jakością projektu, a wybór jednostki 

goszczącej ma mniejsze znaczenie. Duża 

liczba projektów realizowana w danej 

jednostce goszczącej niekoniecznie musi 

być związana z dużą liczbą wniosków. 

Przykładowo w bieżącym konkursie 

na 19 wniosków, w których wskazano 

jako miejsce realizacji jedną z uczelni 

technicznych, do dofinansowania został 

wybrany jedynie jeden projekt. Z drugiej 

strony, wszystkie wnioski, w których 

wskazano jeden z instytutów Polskiej 

Akademii Nauk, otrzymały dofinanso-

wanie. Pod tym względem, w wymie-

nionych wyżej jednostkach z największą 

liczbą projektów, proporcja wniosków 

złożonych do dofinansowanych wynosiła 

od 20% do 60%.

Tematyka wybranych projektów 

w Programie LIDER zdominowana jest 

przez nauki inżynieryjne i techniczne1, 

ale w mniejszym stopniu niż w ostatniej 

edycji (77%) i we wszystkich dotychcza-

sowych konkursach. W obecnej edycji 

projekty o takim charakterze stanowią 

60%, zarówno liczby dofinansowanych 

projektów, jak i sumarycznej wartości 

udzielonego dofinansowania. Kolejnym, 

drugim co do popularności obszarem, są 

nauki przyrodnicze, które stanowią 14% 

liczby zwycięskich projektów. Niemal 

równie często reprezentowane były 

nauki rolnicze (13%) oraz nauki medycz-

ne i o zdrowiu (13%). Jest to nieznacznie 

więcej niż w ogóle wszystkich projektów 

w programie LIDER. Jeżeli chodzi o nauki 

społeczne i humanistyczne, to w każ-

dym konkursie są one najsłabiej repre-

zentowane, również w XII edycji. Żaden 

z dziewięciu wniosków złożonych w tych 

obszarach nie otrzymał dofinansowania. 

Sytuacja ta jest też konsekwencją liczby 

składanych wniosków w poszczegól-

nych obszarach. Najwięcej z nich było 

złożonych w naukach inżynieryjnych 

i technicznych, ale współczynnik sukcesu 

najwyższy był pośród nauk rolniczych, 

gdzie dofinansowanie otrzymał niemal 

co trzeci wniosek, oraz przyrodniczych, 

gdzie z kolei do realizacji był skierowany 

blisko co czwarty. Zasadniczo jednak 

struktura obszarów nauki, w których 

udzielane jest wsparcie, od wielu lat nie 

ulega większym zmianom.

1 Analiza wg wskazanej w umowie pierwszej klasyfikacji OECD.

6
Akademia
Górniczo-hutnicza

4
Politechnika
Krakowska

ZWYCIĘSKIE PROJEKTY WEDŁUG KLASYFIKACJI OECD

3
Sieć badawcza 
Łukasiewicz - port

3
Politechnika
Warszawska

JEDNOSTKI GOSZCZĄCE POD WZGLĘDEM LICZBY PROJEKTÓW

60%

Inżynieryjne
i techniczne

14%

Przyrodnicze

13%

rolnicze

13%

Medyczne
i o zdrowiu
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Wykres 4: Zwycięskie projekty z zakresu nauk inżynieryjnych i technicznych w podziale na 

dziedziny nauki wg klasyfikacji OECD

Wykres 3: Złożone i dofinansowane projekty w podziale na dziedziny nauki wg OECD
Podobnie jak w poprzedniej edycji 

nauki inżynieryjne i techniczne są naj-

bardziej zróżnicowane pod względem 

reprezentacji poszczególnych dzie-

dzin. Najczęściej wybierano inżynierię 

materiałową (36%). W dalszej kolejności 

projekty są realizowane w następu-

jących dziedzinach: elektrotechnika, 

elektronika i inżynieria informatyczna 

(15%), inżynieria mechaniczna (12%) 

oraz inne nauki inżynieryjne (12%). Nauki 

przyrodnicze w większości obejmują  

projekty z zakresu nauk chemicznych. 

Z kolei w naukach rolniczych najwięcej 

projektów jest realizowanych w ramach 

dziedziny rolnictwo, leśnictwo i ry-

bołówstwo, podczas gdy w naukach 

medycznych dotyczą one medycyny 

ogólnej i klinicznej. 

*   *   *

Wszystkim Liderom serdecznie gratulujemy, a młodych i kreatywnych 

przedstawicieli świata nauki, którzy chcieliby ze swoimi projektami dołączyć do grona 

laureatów, zachęcamy do uczestnictwa w kolejnych konkursach Programu LIDER.

2.10
Nanotech-
nologia,
3%



Prezentacja
sylwetek
Laureatów
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Głównym celem projektu jest opracowa-

nie przyjaznej dla środowiska technologii 

wytwarzania katalizatora o nowatorskiej 

formule do procesu parowej konwersji 

CO. Nowy katalizator będzie charakte-

ryzował się wysokim i trwałym pozio-

mem aktywności, a jednocześnie będzie 

dostosowany do pracy przy niższych 

stosunkach H2O/C w szerokim zakre-

sie temperatur. Umożliwi to uzyskanie 

istotnych korzyści technologiczno-eko-

nomicznych wskutek ograniczenia ilości 

ciepła procesowego konsumowanego 

na generację pary procesowej. Nowy 

katalizator może znaleźć zastosowanie 

zarówno w konwencjonalnych gałęziach 

przemysłu, jak również w branżach 

o dużych perspektywach wzrostu, m.in. 

w sektorze przetwarzania i magazyno-

wania energii w postaci chemikaliów 

zawierających H2.

Projekt zakłada opracowanie dwóch 

nowych technologii walcowania odkuwek 

osi kolejowych bazujących na metodzie 

walcowania poprzeczno-klinowego oraz 

innowacyjnej technologii walcowania sko-

śnego, w której wykorzystuje się system 

sterowania komputerowego (CNC) do 

realizacji inkrementalnych ruchów narzę-

dzi kształtujących. Pierwszy etap projektu 

zakłada opracowanie technologii i wstępną 

weryfikację z wykorzystaniem MES. W dru-

gim etapie zostaną przeprowadzone bada-

nia doświadczalne, których celem będzie 

weryfikacja opracowanych założeń oraz 

wytworzenie odkuwek osi do dalszych ba-

dań. W ostatnim etapie przeprowadzone 

zostaną badania materiałowe mające na 

celu określenie przydatności uzyskanych 

odkuwek osi kolejowych do zastosowań 

w praktyce.

Naukowiec z Łukasiewicz – INS, dzięki któremu opra-

cowany zostanie przyjazny dla środowiska katalizator 

do procesu parowej konwersji CO.

Inżynier z Politechniki, dzięki któremu wytwarzanie 

części maszyn będzie wydajniejsze poprzez wdrażanie 

innowacyjnych technologii walcowania.

Sieć Badawcza Łukasiewicz 
- Instytut Nowych Syntez Chemicznych

Politechnika  Lubelska,
Wydział Mechaniczny

dr dr inż.

Wartość projektu: 1 493 625 ZŁ Wartość projektu: 1 466 831,25 ZŁ

Katarzyna
Antoniak-Jurak

Tomasz
Bulzak

Nowy przyjazny dla środowiska katalizator procesu 
parowej konwersji CO Opracowanie nowych technologii walcowania odkuwek osi kolejowych
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Tłumienie niekorzystnych zjawisk falo-

wych wewnątrz obudowy głośnikowej 

jest jednym z głównych problemów pro-

jektowania elektroakustycznego, do tej 

pory rozwiązywane z wykorzystaniem np. 

wełny mineralnej lub pianki akustycznej. 

W ramach projektu, z wykorzystaniem 

sieci neuronowych, optymalizacji i druku 

3D, zostaną opracowane i zastosowane 

nowoczesne struktury, tzw. metamateria-

ły akustyczne, pozwalające na otwarcie 

nowych ścieżek w projektowaniu elek-

troakustycznym. Nowe rozwiązania przy-

czynią się do poprawy jakości zestawów 

głośnikowych i zwiększenia ich skutecz-

ności, co przełoży się między innymi na 

poprawę ekonomii wykorzystania mocy 

akustycznej wzmacniacza i redukcję zuży-

cia prądu, np. w trakcie realizacji koncertu 

plenerowego.

Celem projektu jest stworzenie prototypu 

adaptacyjnego kontrolera ruchu dla auto-

nomicznego robota mobilnego. Inteligencja 

kontrolera polega na dostosowaniu się do 

warunków środowiska, w którym aktualnie 

porusza się robot. Oznacza to, że dane 

dostarczone z czujników zainstalowanych 

w kontrolerze i napędach służyć mają do 

oceny rodzaju podłoża i jego parametrów. 

Dzięki tej wiedzy możliwe będzie dostroje-

nie algorytmów kompensacji poślizgu kół 

(poprawa lokalizacji robota) oraz wybranie 

odpowiedniej strategii sterowania napę-

dami. Kontroler będzie przystosowany do 

pracy z różnymi rodzajami zawieszenia ro-

bota: gąsienice, skid-steer, omnidirectional. 

W ramach projektu zbudowany zostanie 

demonstrator technologii wraz z kilkoma 

rodzajami zawieszeń.

Doktorant AGH w Krakowie pracujący nad technologiami 

tłumienia dźwięku wewnątrz obudowy głośnikowej  

z wykorzystaniem metamateriałów akustycznych, otwiera-

jących nowe ścieżki w projektowaniu elektroakustycznym.

Pasjonat robotyki, dzięki któremu 

wzrośnie wykorzystanie robotów mobilnych  

w różnych sektorach gospodarki.

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, 
Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki

Politechnika Łódzka,
Instytut Automatyki

mgr inż. mgr inż.

Wartość projektu: 1 497 437,50 ZŁ Wartość projektu: 1 499 955 ZŁ

Bartłomiej
Chojnacki

Bartłomiej
Cybulski

Metamateriałowe struktury dźwiękochłonne przeznaczone do redukcji 
niekorzystnych zjawisk falowych wewnątrz obudowy głośnikowej, 
projektowane z wykorzystaniem metod optymalizacyjnych i sieci neuronowych

Adaptacyjny kontroler ruchu autonomicznego robota mobilnego
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Celem projektu jest uzyskanie materia-

łów opartych o kryształy fotoniczne, wy-

kazujących oryginalne cechy optyczne, 

których obecność na produktach będzie 

służyć zabezpieczeniu oryginalności 

oraz utrudniać kopiowanie, i które moż-

na będzie łatwo aplikować na różnorod-

ne podłoża docelowe.

Optymalizowane będą specyficzne wła-

ściwości optyczne kryształów fotonicz-

nych, takie jak np. dyfrakcja i opalescen-

cja. Materiały będą funkcjonalizowane, 

w celu uzyskania cech zwiększających 

zabezpieczenie produktu. Opracowywa-

na będzie kompozycja materiału oraz jej 

metoda nanoszenia na wybrane rodzaje 

podłoży, stosowanych na produktach. 

Badane będą m.in. efekt wizualny oraz 

trwałość wytworzonych zabezpieczeń.

Przemysł 4.0 to główny trend kształtujący 

rozwój produkcji, polegający na użyciu 

innowacyjnych technologii do komuni-

kacji i współpracy między urządzeniami 

w fabryce oraz usprawnieniu automa-

tycznego podejmowania decyzji i interfej-

sów człowiek-maszyna. Wiąże się to ze 

wzrostem złożoności wyposażenia fabryki, 

jak również zagrożenia dla zdrowia i życia 

niewykwalifikowanych pracowników oraz 

ryzyka uszkodzenia przez nich urządzeń.

Przedmiotem projektu jest opracowanie 

metod i narzędzi tworzenia i eksploracji 

multimedialnych środowisk i materiałów 

szkoleniowych w Przemyśle 4.0. Wyniki 

projektu w znacznym stopniu rozwiążą 

wspomniane problemy, pozwalając two-

rzyć środowiska i materiały szkoleniowe 

VR/AR oraz eksplorować zawartą w nich 

wiedzę.

Fizykochemik z ŁUKASIEWICZ – PORT, dzięki któremu 

zostaną opracowane materiały o unikalnych właściwo-

ściach optycznych do zastosowania na podłoża różnych 

produktów, w celu zabezpieczenia ich oryginalności.

Specjalista z dziedziny wirtualnej i wzbogaconej rzeczywistości, 

którego projekt ma na celu poprawę bezpieczeństwa, 

efektywności i jakości szkoleń w Przemyśle 4.0.

Sieć Badawcza Łukasiewicz 
– PORT Polski Ośrodek Rozwoju Technologii

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu,
Instytut Informatyki i Ekonomii Ilościowej

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 496 487,50 ZŁ Wartość projektu: 1 303 357,50 ZŁ

Maciej
Czajkowski

Jakub
Flotyński

Zastosowanie kryształów fotonicznych  w zabezpieczeniach 
oryginalności

Tworzenie i eksploracja multimedialnych środowisk i materiałów 
szkoleniowych dla pracowników w Przemyśle 4.0 z zastosowaniem wirtualnej 

i wzbogaconej rzeczywistości oraz reprezentacji wiedzy dziedzinowej
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Celem projektu jest przeprowadzenie 

badań przemysłowych i prac wdroże-

niowych, mających na celu weryfikację 

hipotez dotyczących możliwości opraco-

wania innowacyjnego bloku funkcyjnego 

dla zaawansowanego regulatora steru-

jącego procesami wytwarzania i dystry-

bucji ciepła wspieranego chmurą obli-

czeniową. Badania te mają doprowadzić 

do powstania efektu końcowego, jakim 

będzie autonomiczny system sterowania, 

dedykowany sterowaniu procesami wy-

twarzania i dystrybucji ciepła. Opracowa-

nie takiego systemu sterowania przyczyni 

się znacząco do wypełnienia luki między 

badaniami naukowymi a rzeczywistością 

przemysłową.

Radioterapia protonowa to skuteczna me-

toda leczenia nowotworów, która pozwala 

na lepszą niż konwencjonalne metody, 

ochronę zdrowych tkanek. Niepewności 

modelowania biologicznego są istotnym 

ograniczeniem w radioterapii protonowej, 

zwiększając ryzyko komplikacji, takich jak 

wtórne nowotwory. Obecnie informacja 

o jakości promieniowania nie jest stoso-

wana w planowaniu leczenia, jednak jej 

zastosowanie pozwoliłoby w pełni wyko-

rzystać kliniczne zalety radioterapii proto-

nowej. Wynikiem realizacji projektu będzie 

prototyp pierwszego na świecie komer-

cyjnego detektora promieniowania oraz 

rozwój szybkich metod obliczeniowych do 

charakterystyki jakości promieniowania dla 

terapeutycznych wiązek protonowych.

Doktor inżynier z Politechniki Śląskiej, którego zaintereso-

wania naukowe obejmują zagadnienia związane z syntezą, 

analizą i praktyczną implementacją zaawansowanych adapta-

cyjnych układów regulacji procesowej, które dzięki projektowi 

będą mogły znaleźć swoje wykorzystanie w przemyśle. 

Wybitny naukowiec pracujący w jedynym w Polsce 

ośrodku radioterapii protonowej, którego celem jest poprawa 

jakości i skuteczności leczenia chorób nowotworowych.

Politechnika Śląska, 
Wydział Automatyki Elektroniki i Informatyki

Instytut Fizyki Jądrowej im. Henryka Niewodniczańskiego 
Polskiej Akademii Nauk

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 483 866,25 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Michał
Frątczak

Jan
Gajewski

Opracowanie autonomicznego systemu sterowania procesami wytwarzania 
i dystrybucji ciepła zapewniającego poprawę efektywności energetycznej 
i wydajności produkcji

Charakterystyka mieszanych pól promieniowania 
w radioterapii protonowej
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Jadalne owady stanowią nową alterna-

tywę dla substratów w hipoalergicznych 

karmach dla psów. Ich potencjał i war-

tości odżywcze można wykorzystać 

w opracowywaniu spersonalizowanych 

strategii żywieniowych. Poza obsza-

rem zainteresowania przedsiębiorców 

pozostał mącznik młynarek (Tenebrio 

molitor), na bazie którego możliwe jest 

opracowanie hipoalergicznej karmy.

Celem projektu jest opracowanie recep-

tury hipoalergicznej karmy na bazie 

T. molitor dla psów, której działanie 

zostanie przetestowane pod kątem sku-

teczności redukcji objawów dietozależ-

nych enteropatii. Inicjatywa ta umożliwi 

wprowadzenie bezpiecznej, skutecznej 

i innowacyjnej karmy, która może zna-

leźć szerokie grono odbiorców pośród 

lekarzy weterynarii, producentów karm 

i właścicieli psów.

W projekcie zostaną przeprowadzone ba-

dania wyoblania związane z opracowaniem 

metody, która pozwoli projektować i opty-

malizować proces produkcyjny wytwarza-

nia wyrobów osiowo niesymetrycznych. 

Wyoblanie cienkościennych wyrobów 

osiowo niesymetrycznych jest technologią 

innowacyjną i wymaga badań, których ce-

lem jest określenie procedur projektowania 

technologii procesu. Opisanie procedur 

wymaga zbadania wpływu wybranych pa-

rametrów technologicznych, m.in.: parame-

trów technologicznych, gatunku materiału, 

czy geometrii wzornika.

Planowane badania pozwolą usystema-

tyzować etap projektowania procesu 

technologicznego i przyczynią się do ko-

mercyjnego rozpowszechnienia wyoblania 

osiowo niesymetrycznego.

Lekarz weterynarii, entomolog i parazytolog 

w służbie ochrony zdrowia ludzi oraz zwierząt. 

Ekspert metod kształtowania obrotowego, twórca 

opatentowanego rozwiązania wzornika dzielonego, 

umożliwiającego minimalizację kosztów wykonania oraz 

ponad dwukrotnie zwiększającego wydajność procesu 

technologicznego - wyoblania.

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie,
Wydział Medycyny Weterynaryjnej

Sieć Badawcza Łukasiewicz
–Poznański Instytut Technologiczny

dr inż.

Wartość projektu: 1 496 973,75 ZŁ Wartość projektu: 1 014 842,50 ZŁ

Remigiusz
Gałęcki

Tomasz
Gądek

Opracowanie karmy na bazie białka owadziego dla zwierząt 
towarzyszących z dietozależnymi enteropatiami

Badania Innowacyjnej Technologii Wyoblania Osiowo Niesymetrycznego
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W ramach projektu zostanie opracowa-

ny kolejowy system hamulcowy maszyn 

drogowo-torowych ciągnących wagony. 

System ten charakteryzować będzie 

rozszerzona funkcjonalność co stanowi 

o innowacyjności w skali rynku europej-

skiego. Wśród unikatowych cech można 

wyróżnić: zastosowanie dwóch niezależ-

nych obwodów sterowania hamowaniem, 

implementację funkcji automatycznego 

wyrównania ciśnienia w zbiornikach steru-

jących wagonów oraz funkcji pierwszego 

stopnia hamowania. Dodatkowo system 

zostanie wyposażony w moduł nadzoru 

aktywności psychofizycznej operatora, 

rejestrator zdarzeń oraz ergonomiczny 

interfejs MMI. Efekt końcowy projektu sta-

nowić będzie dopuszczony do eksploata-

cji kolejowy system hamulcowy maszyn 

drogowo-torowych ciągnących wagony.

Celem projektu NANOLIPID jest opra-

cowanie nanoemulsji o właściwościach 

hepatoprotekcyjnych dedykowanej 

dla pacjentów żywionych pozajelitowo. 

W toku badań zostanie opracowana 

i zoptymalizowana metoda otrzymywania 

nanoemulsji dożylnej, a następnie prze-

prowadzona zostanie jej charakterystyka 

fizykochemiczna oraz potwierdzenie za-

kładanych właściwości farmakologicznych 

w badaniach in vitro i in vivo. Zastosowa-

nie uzyskanego produktu jako jednego 

ze składników mieszaniny żywieniowej 

w praktyce klinicznej może skutecznie zmi-

nimalizować ryzyko uszkodzenia wątroby 

związanego z długotrwałą dożylną podażą 

emulsji tłuszczowych u pacjentów żywio-

nych pozajelitowo.

Doktor nauk technicznych z Poznańskiego Instytutu 

Technologicznego, który opracuje innowacyjny system 

hamulca kolejowego maszyn drogowo-torowych 

ciągnących wagony.

Adiunkt na Wydziale Farmaceutycznym Uniwersytetu 

Medycznego w Poznaniu, specjalista farmacji szpitalnej, 

której prace skupiają się na poprawie skuteczności 

i bezpieczeństwa terapii żywieniowej.

Sieć Badawcza Łukasiewicz 
- POZNAŃSKI INSTYTUT TECHNOLOGICZNY

Uniwersytet Medyczny  
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

dr inż. dr n. farm.

Wartość projektu: 1 499 496,50 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Damian 
Goliwąs

Aleksandra
Gostyńska

Prototyp systemu hamulca kolejowego dla maszyn 
drogowo-torowych ciągnących wagony

Nanoemulsja do żywienia pozajelitowego – innowacyjna formulacja 
farmaceutyczna o właściwościach hepatoprotekcyjnych
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Żyto zwyczajne, ze względu na toleran-

cję niekorzystnych warunków środowi-

skowych w czasie rozwoju, może być 

uprawiane w wielu regionach. Jednak 

bardzo często, kosztem zwiększonej od-

porności, dochodzi do obniżenia jakości 

plonu. Jednym z celów hodowli jest wy-

tworzenie odmian o wysokim potencjale 

plonotwórczym, tolerujących niekorzyst-

ne warunki biotyczne i abiotyczne. Ze 

względu na obcopylność żyta, wczesne 

etapy selekcji wymagają ogromnych 

nakładów, zarówno prac fizycznych 

polegających na obserwacjach i selekcji 

w warunkach polowych, jak i nakła-

dów finansowych. Celem projektu jest 

poznanie genów regulujących rozwój 

ziarna żyta i zaprojektowanie markerów 

molekularnych, które pozwolą na efek-

tywną selekcję linii o wysokim potencjale 

plonotwórczym.

Projekt utrzymany w koncepcji One Health, 

którego celem jest opracowanie techno-

logii wychodzącej naprzeciw zapotrzebo-

waniu zwiększenia efektywności usuwania 

patogenów na rosnącym rynku biogazu. 

Wyniki projektu mogą bezpośrednio 

przełożyć się na zmniejszenie transmisji 

patogenów, tym samym poprawiając zdro-

wie środowiska, zwierząt i ludzi, które są 

ze sobą nierozerwalnie powiązane i współ-

zależne. Technologia bazować będzie na 

naturalnym wrogu bakterii, bakteriofagach 

– wirusach specyficznie je infekujących. 

W ramach projektu zoptymalizowany 

zostanie skład preparatu, określone jego 

parametry użytkowe oraz wzbogacona ko-

lekcja bakteriofagów. Działania te pomogą 

w krótkim czasie zaproponować rozwiąza-

nia dedykowane dla odbiorcy technologii.

Naukowczyni z IHAR-PIB, która zwiększy wydajność 

selekcji żyta na wczesnych etapach hodowli poprzez 

opracowanie efektywnych markerów molekularnych 

charakteryzujących potencjał plonotwórczy.

Biotechnolog pracujący nad zastosowaniami 

bakteriofagów w ramach koncepcji One Health.

Państwowy Instytut Badawczy 
-Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin

Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie

dr dr inż.

Wartość projektu: 1 499 645 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Jolanta
Groszyk

Bartłomiej
Grygorcewicz

Identyfikacja cech o podłożu molekularnym warunkujących 
plon żyta prowadząca do opracowania efektywnych markerów 
molekularnych

Opracowanie technologii bakteriofagowego wspomagania 
sanityzacji w procesach produkcji biogazu
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Nowe generacje projektorów opartych 

o diody laserowe: czerwone, zielone 

i niebieskie mają znacznie lepszą rozdziel-

czość przestrzenną i barwną, w przyszło-

ści zapewnią obrazy 3D bez konieczności 

używania okularów. Obraz 3D jest reali-

zowany poprzez emitery o nieco innych 

długościach fali, co pozwala na prze-

strzenne odchylenie każdej z laserowych 

wiązek. Jedną z unikatowych technologii 

wykonywania takich matryc jest zapro-

ponowane przez IWC PAN kształtowanie 

przestrzenne. Niniejszy projekt ma na 

celu opracowanie podstaw technologii 

matryc emitujących w zakresie zielonym 

(520-540 nm) na kształtowanych pod-

łożach GaN co powinno doprowadzić 

do wdrożenia wyników w firmie TopGaN 

i uruchomienia produkcji matryc zielonych 

laserów.

Celem niniejszego projektu jest utworzenie 

zintegrowanego systemu wspomaganego 

technologiami rzeczywistości rozszerzo-

nej/mieszanej do pozyskiwania multimo-

dalnej informacji diagnostycznej i moni-

torowania stanu pacjentów z chorobami 

neurodegeneracyjnymi w trakcie leczenia, 

na podstawie zestawu zarejestrowanych 

sygnałów. W projekcie planuje się wyko-

rzystanie gogli mieszanej rzeczywistości 

do pozyskiwania multimodalnych sygna-

łów medycznych takich jak: głos i mowa, 

analiza ruchu dłoni, analiza ruchu gałek 

ocznych podczas sakkady, monitorowanie 

stabilności postawy i chodu. Planowany 

system będzie umożliwiał akwizycję i anali-

zę szeregów sygnałów, ich korelację w róż-

nych kontekstach i objawach klinicznych 

pacjentów z chorobami neurodegenera-

cyjnymi.

Naukowczyni z IWC PAN, dzięki jej pracy i fantastycznego 

zespołu przybliżymy się do powstania trójwymiarowych 

projektorów obrazu.
Wybitny inżynier z AGH wraz z zespołem opracowują system 

w rozszerzonej rzeczywistości do znalezienia biomarkerów 

umożliwiających poprawę diagnostyki i monitorowania chorób 

neurodegeneracyjnych, w tym choroby Parkinsona.

instytut Wysokich Ciśnień Polskiej Akademii Nauk Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, 
Wydział Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii 

Biomedycznej

dr inż.

Wartość projektu: 1 495 000 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Ewa
Grzanka

Daria
Hemmerling

Podstawy technologii epitaksjalnych struktur (AlGaIn)N na kształtowanych 
przestrzennie podłożach GaN do produkcji matryc laserowych emitujących 
światło w zakresie 520-540 nm do celów trójwymiarowej projekcji obrazów

Wykorzystanie mieszanej rzeczywistości do diagnostyki i oceny 
stanu chorób neurodegeneracyjnych
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Dostępne na chwilę obecną rozwiązania 

z zakresu mikro i nanowłókien koncen-

trują się przede wszystkim na wyko-

rzystaniu struktury, jaką tworzą mikro 

i nanowłókna opadające na powierzch-

nię kolektora tzn. włókniny. Celem 

projektu LIDER jest przekroczenie tej 

granicy, rozumiane jako próba otrzyma-

nia złożonych trójwymiarowych struktur 

zbudowanych z mikro i nanowłókien. 

Dzięki możliwości kontrolowania składu 

mikro i nanowłókien, z których powyższe 

obiekty będą otrzymywane, potencjał 

aplikacyjny budowanej technologii może 

znaleźć zastosowanie w obszarze me-

dycznym i technicznym, m.in. w postaci 

specjalistycznej odzieży, medycynie, 

budownictwie, energetyce lub ochronie 

środowiska.

Celem projektu jest opracowanie innowa-

cyjnego bioproduktu przyspieszającego 

rozkład tworzyw biodegradowalnych 

w kompoście przeznaczonym do rekul-

tywacji gleb lub na cele ogrodnicze pod 

uprawę wybranych gatunków roślin (m.in. 

wykorzystywanych do produkcji biomasy 

na cele energetyczne). Bioprodukt dedy-

kowany jest zarówno dla firm przetwa-

rzających odpady, jak i dla posiadaczy 

przydomowych kompostowników. Zasto-

sowanie produktu pozwoli konsumentom 

deponować odpady m.in. naczynia jedno-

razowego użytku, doniczki, opakowania, 

folie ogrodnicze wykonane z wybranych 

tworzyw polimerowych.

Lider Grupy Badawczej Materiałów Polimerowych 

i Biomateriałów w Centrum Materiałów 

Funkcjonalnych w Sieci Badawczej Łukasiewicz 

– Instytutu Metali Nieżelaznych.

Doktor nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki 

biologiczne, dzięki któremu zostanie opracowany pierwszy 

na świecie produkt przyspieszjący biodegradację tworzyw 

polimerowych w kompoście, jednocześnie poprawiający 

właściwości nawozowe kompostu.

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Metali Nieżelaznych Sieć Badawcza Łukasiewicz
– Instytut Inżynierii Materiałów Polimerowych i Barwników 

dr inż. dr

Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Andrzej
Hudecki

Katarzyna
Janczak

Technologia przekształcania mikro i nanowłókien otrzymywanych 
w polu elektrostatycznym w innowacyjne obiekty o zdefiniowanej 
średnicy i właściwościach Bioprodukt przyspieszający rozkład biodegradowalnych 

materiałów  polimerowych w kompoście
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Nowe bezchromowe materiały 

ogniotrwałe dla przemysłu miedziowego 

są odpowiedzią na potrzebę zastąpie-

nia materiałów zawierających chrom, 

obecnie - masowo - stosowanych jako 

wymurówki urządzeń cieplnych w świa-

towym sektorze produkcji miedzi. Nowe 

materiały będą wyróżniać się inteligentną 

mikrostrukturą zdolną do ewoluowa-

nia w podwyższonych temperaturach 

i zmiennym otoczeniu chemicznym, 

a sam materiał będzie dostosowywał 

się do otoczenia - co ważne - bez jego 

zniszczenia. Opracowanie inteligentnej 

mikrostruktury będzie możliwe w interdy-

scyplinarnym i międzyinstytucjonalnym 

zespole badawczym oraz dzięki wykorzy-

staniu najnowocześniejszych metod ba-

dań struktury ciała stałego i algorytmów 

rozpoznawania obrazu.

Projekt poświęcony jest badaniom nad 

stworzeniem nowych układów do pomiaru 

własności elektromagnetycznych mate-

riałów w zakresie mikrofalowym oraz fal 

milimetrowych. Układ, nad którym będą 

przeprowadzane prace, będzie bazował 

na dotychczasowych doświadczeniach 

autora projektu. Układ taki pozbawiony 

będzie głównej wady dotychczasowego 

rozwiązania, małej, maksymalnej grubości 

próbek. Pomimo ograniczeń dotychcza-

sowego rozwiązania projekt spotkał się 

z bardzo dużym zainteresowaniem ko-

mercyjnym, jako że nabyło go kilkadziesiąt 

największych firm i uniwersytetów z sekto-

ra elektronicznego, kosmicznego i samo-

chodów autonomicznych z całego świata. 

Nowy system pozwalał będzie na znaczą-

ce przyspieszenie procesu projektowania 

urządzeń i ogromnych oszczędności.

Innowacyjna doktor inżynier z AGH w Krakowie, dzięki któ-

rej materiały ogniotrwałe z chromem zostaną zastąpione 

inteligentnymi materiałami bezchromowymi.

Wybitny inżynier z Politechniki, który opracował metodę 

określania własności elektromagnetycznych materiałów dla fal 

milimetrowych upraszczając proces projektowania elektroniki. 

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica  
w Krakowie, Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki

Politechnika Warszawska, Wydział Elektroniki i Technik 
Informacyjnych, Instytut Radioelektroniki i Technik 

Multimedialnych 

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 474 937,50 ZŁ Wartość projektu: 1 499 275 ZŁ

Ilona
Jastrzębska

Tomasz
Karpisz

Opracowanie nowej generacji inteligentnych bezchromowych 
materiałów ogniotrwałych dla przemysłu miedziowego Nowy autonomiczny system pomiarowy do charakteryzacji materiałów 

dielektrycznych w zakresie mikrofal i fal milimetrowych
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Celem projektu jest opracowanie nowej 

fluorescencyjnej metody skriningowej 

do wykrywania i oznaczania stężenia 

substancji psychoaktywnych oraz ich 

metabolitów w materiale biologicznym. 

Uzasadnieniem podjęcia tematu jest 

światowy problem wprowadzania do 

obrotu niesklasyfikowanych związków 

odurzających. Projekt zakłada opra-

cowanie takiej metody detekcji sub-

stancji psychoaktywnych, która będzie 

konkurencyjna dla innych technik pod 

względem granicy wykrywalności, 

granicy oznaczalności, czasochłonności 

i kosztów związanych z wyposażeniem 

laboratorium. Finalnym etapem badań 

będzie zastosowanie metody do ozna-

czania próbek rzeczywistych. Dodatko-

wo projekt otwiera nowe możliwości do 

wykrywania metabolitów pochodnych 

amfetaminy i katynonu.

Woda złożowa wydobywana wraz z wę-

glowodorami jest strumieniem trudnym do 

zagospodarowania. Celem projektu jest 

opracowanie kompleksowej technologii 

odzysku litu i wody użytkowej z krajowych 

wód złożowych przy użyciu połączonych 

technik sorpcyjnych i membranowych. Lit 

jest pierwiastkiem strategicznym o kluczo-

wym znaczeniu dla rozwoju elektromobil-

ności, stąd zapotrzebowanie rynkowe na 

jego produkcję. W ramach projektu planuje 

się opracować innowacyjne sorbenty 

preparowane metodą druku 3D pozwala-

jące na selektywny odzysk litu z solanek. 

Dodatkowo, planuje się badać przebieg 

odsalania wód złożowych celem produkcji 

wody użytkowej. Realizacja projektu może 

przyczynić się do poszerzenia bazy surow-

cowej kraju. 

Naukowiec z Politechniki Krakowskiej rozwijający 

nowe metody wykrywania substancji 

psychoaktywnych w płynach ustrojowych.

Chemik naftowy, który w poszukiwaniu paliwa XXI wieku 

przerabia litonośne solanki.

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki,
Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica
w Krakowie, Wydział Wiertnictwa, Nafty i Gazu

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 499 075 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Wiktor
Kasprzyk

Ewa
Knapik

Nowe fluorescencyjne metody skriningowe wykrywania 
i oznaczania stężenia wybranych substancji 
sympatykomimetycznych, psychoaktywnych oraz ich metabolitów

Technologia kompleksowego odzysku litu i wody użytkowej 
z odpadowych wód złożowych
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Celem projektu jest opracowanie narzę-

dzia z wykorzystaniem sekwencjonowa-

nia nowej generacji dedykowanego do 

kompleksowej diagnostyki molekularnej 

pacjentów z podejrzeniem neurofibro-

matozy typu 1 i/lub schorzeń pokrew-

nych. Wysoka czułość testu umożliwi 

również wykrywanie zmian mozaikowych 

na niskim poziomie wykrywalności, co 

będzie mieć zastosowane aplikacyjne 

do diagnostyki postaci mozaikowych 

neurofibromatoz. Ze względu na wysokie 

ryzyko zachorowania na nowotwory oraz 

liczne powikłania wieloukładowe wczesne 

postawienie rozpoznania jest kluczowe 

w przypadku pacjentów z podejrzeniem 

fakomatoz, gdyż umożliwia im to uzyska-

nie dostępu do ukierunkowanej skoordy-

nowanej opieki specjalistów, w tym wcze-

snej profilaktyki przeciwnowotworowej.

Celem projektu jest konstrukcja innowacyj-

nego systemu RegMag+ do uzyskiwania 

osocza bogatopłytkowego oraz fibryny 

bogatopłytkowej dla medycyny wetery-

naryjnej. System bazuje na unikatowym 

sposobie aktywacji płytek krwi poprzez 

zastosowanie czynników fizycznych. 

Prosty w obsłudze, intuicyjny, a jedno-

cześnie nowoczesny, bo kontrolowany 

z poziomu aplikacji w telefonie sprawi, że 

terapia medycyny regeneracyjnej będzie 

dostępna “od ręki” w każdym gabinecie 

weterynaryjnym, ustanawiając nowe stan-

dardy w leczeniu. System RegMag+, jako 

pierwszy na świecie, będzie charakteryzo-

wał się spersonalizowanym pod konkretny 

gatunek zwierzęcia i ukierunkowanym 

działaniem: inny dla trudno gojących się 

ran, inny do zastosowań ortopedycznych 

i stomatologicznych.

Genetyk z Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 

opracuje test do kompleksowej diagnostyki molekularnej 

wybranych fakomatoz.

Zespół naukowców z Wrocławia konstruuje innowacyjny 

system do produkcji serum regeneracyjnego dla zwierząt, 

który może stać się przełomem w weterynarii.

Gdański Uniwersytet Medyczny, Międzynarodowa Agenda 
Badawcza

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu , Wydział Biologii 
i Hodowli Zwierząt

dr n. med. dr

Wartość projektu: 1 499 000 ZŁ Wartość projektu: 1 499 439,38 ZŁ

Magdalena
Koczkowska

Katarzyna
Kornicka-Garbowska

Opracowanie narzędzia diagnostycznego z wykorzystaniem techniki 
wysokoprzepustowego sekwencjonowania nowej generacji do 
kompleksowej diagnostyki molekularnej wybranych fakomatoz, 
ze szczególnym uwzględnieniem neurofibromatozy typu 1

RegMag+ inteligentny system do wytwarzania serum 
regenerującego dla weterynarii i biotechnologii
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W odpowiedzi na zidentyfikowaną po-

trzebę branży kuźniczej celem projektu 

jest opracowanie technologii obróbki 

cieplnej oraz cieplno-plastycznej dla od-

kuwek z ultradrobnoziarnistych, ekono-

micznych stali wielofazowych łączących 

wysoką wytrzymałość i odporność na 

pękanie w warunkach obciążeń statycz-

nych, dynamicznych oraz zmęczenio-

wych o dużym potencjale aplikacyjnym 

w przemyśle motoryzacyjnym oraz 

maszynowym. W ramach projektu zosta-

nie opracowana innowacyjna, energo-

oszczędna technologia obróbki cieplno-

-plastycznej oraz cieplnej, pozwalająca na 

uzyskanie odkuwek charakteryzujących 

się wysoką wytrzymałością, udarnością 

oraz odpornością na pękanie w zróżnico-

wanych warunkach obciążenia.

Projekt zakłada opracowanie efektyw-

nych barier dyfuzyjnych mających znaleźć 

zastosowanie w systemach do konwersji 

energii opartych na modułach termoelek-

trycznych. Obecnie głównym ogranicze-

niem tego typu systemów są problemy 

z ich trwałością i niską sprawnością. Wiąże 

się to z degradacją ich właściwości na 

skutek dyfuzji pierwiastków pomiędzy ele-

mentami składowymi modułu termoelek-

trycznego. Celem projektu jest opracowa-

nie wysokowydajnego prototypu modułu 

termoelektrycznego, w którym kluczowym 

elementem będą efektywne bariery 

dyfuzyjne zapewniające wysoką trwałość 

w wieloletnim horyzoncie czasowym.

Młoda badaczka z Politechniki Śląskiej, której działalność 

naukowa jest skupiona na opracowaniu innowacyjnych 

rozwiązań technologicznych w zakresie obróbki 

cieplnoplastycznej oraz cieplnej stali przeznaczonych dla 

przemysłu motoryzacyjnego oraz maszynowego.

Adiunkt badawczy z Politechniki Warszawskiej, który 

marzy o stworzeniu wysokowydajnych i trwałych 

modułów termoelektrycznych.

Politechnika Śląska, Wydział Mechaniczny Technologiczny Politechnika Warszawska, Uczelniane Centrum Badawcze 
“Materiały Funkcjonalne”

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 159 875 ZŁ Wartość projektu: 1 496 250 ZŁ

Aleksandra
Kozłowska

Mirosław
Kruszewski

Innowacyjna technologia obróbki cieplnej i cieplno-plastycznej 
dla ultradrobnoziarnistych wysokowytrzymałych odkuwek  
ze stali wielofazowych

Efektywne bariery dyfuzyjne do zastosowań w systemach 
do konwersji energii
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Według danych WHO potrójnie negatyw-

ny rak piersi to jeden z najpopularniej-

szych nowotworów złośliwych u kobiet. 

Stosowanie chemioterapii to jedna z wy-

bieranych opcji terapeutycznych. Kilka lat 

temu pojawiło się doniesienie naukowe, 

w którym naukowcy celując w recep-

tor 5-HT7 spowodowali zmniejszenie się 

guza nowotworowego. Nasze wstępne 

wyniki badań wydają się potwierdzać 

to przypuszczenie – zaprojektowane 

ligandy receptora 5-HT7 wywoływały 

efekt cytotoksyczny na linii komórkowej 

MDA-MB231. W projekcie zaprojektowano 

serię związków, które następnie należy 

zsyntezować i zbadać ich powinowactwo 

do receptora 5-HT7 oraz określić aktyw-

ność przeciwnowotworową in vitro. 1-2 

najlepsze związki zostaną przekazane do 

badań in vivo na modelu zwierzęcym.

W ramach projektu opracowane zostaną 

przełomowe rozwiązania do wytwarzania 

komponentów stosów elektrolizerów SOE: 

wysokociśnieniowy wtrysk ceramiki oraz 

wytwarzanie uszczelnień stosu SOE z wy-

korzystaniem druku 3D z past oraz stwo-

rzone będą nowatorskie kompozytowe 

elektrody powietrzne. Całość prac zorien-

towana będzie na opracowanie, konstruk-

cję, badania eksploatacyjne oraz demon-

strację długotrwałej pracy prototypowego 

skalowalnego stosu elektrolizera SOE na 

bazie nowych rozwiązań konstrukcyjnych 

i materiałowych. Efekt realizacji projektu 

dedykowany jest dla sektora paliwowo- 

energetycznego. Rozwój elektrolizerów 

SOE wpisuje się w cele Polskiej Strategii 

Wodorowej, która zakłada instalację łącz-

nie do 2 GW w elektrolizerach w 2030 r.

Doktorant z Politechniki Krakowskiej pracujący nad 

opracowaniem nowych związków chemicznych w walce 

z potrójnie negatywnym rakiem piersi. 

Najmłodszy profesor Instytutu Energetyki, autor nowych 

rozwiązań z zakresu technologii wodorowych, bezpośrednio 

zaangażowany w powstanie Polskiej Strategii Wodorowej.

Politechnika Krakowska im. T. Kościuszki, 
Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej

Instytut Energetyki, Centrum Technologii Wodorowych

mgr inż. dr hab. inż.

Wartość projektu: 1 347 750 ZŁ Wartość projektu: 1 499 876,25 ZŁ

Damian
Kułaga

Jakub
Kupecki

Innowacyjne związki first-in-class, jako ligandy receptora 5-HT
7
 

w leczeniu potrójnie negatywnego raka piersi TNBC
Opracowanie innowacyjnego stałotlenkowego elektrolizera (SOE) 

wytwarzanego niskokosztowymi technikami wytwórczymi jako 
kluczowego elementu nowoczesnych magazynów energii opartych 

na koncepcji power-to-gas
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Projekt DETEKTA dotyczy opracowania 

i weryfikacji systemu do detekcji i kwan-

tyfikacji rozmiarów pęknięć zmęczenio-

wych. W przyjętej koncepcji, elementem 

pomiarowym jest autorska sieć senso-

ryczna trwale zintegrowana z obiektem, 

wykonana w technologii wytwarzania 

przyrostowego z użyciem farb z mikro- 

i nanocząsteczkami metalicznymi. Dzięki 

temu, sensor będzie mógł być dostoso-

wany do wymiarów i geometrii bada-

nego obszaru. Opracowane algorytmy 

zautomatyzują proces analizy danych 

i wnioskowania o stanie technicznym 

obiektu, np. statku powietrznego. Głów-

nym wskaźnikiem powodzenia projektu 

będzie opracowanie prototypu w postaci 

kompleksowego, zweryfikowanego na 

drodze badań przemysłowych systemu 

na poziomie 6 gotowości technologicz-

nej.

Projekt Bio-JET dotyczy opracowania 

technologii produkcji biododatków do pa-

liw lotniczych pochodzących z surowców 

odnawialnych. Innowacją rozwiązania jest 

zarówno biododatek do paliw lotnicznych, 

jak również metoda jego otrzymywania.

Z powodu specyficznych wymagań paliw 

lotnicznych do tej pory nie opracowano 

jeszcze komercyjnego biosubstytutu pali-

wa JET-A1. Nowa metoda otrzymywania 

biododatku pozwala na przekształcenie 

naturalnych triglicerydów lub kwasów 

tłuszczowych do frakcji paliwa. Proces 

otrzymywania obejmuje etapy hydrood-

siarczania, hydrorafinacji oraz hydroizome-

ryzacji. Opracowany efektywny katalizator 

pozwoli na wytworzenie tzw. “super-

komponentu”, który będzie przewyższał 

parametrami obecnie dostępne na rynku 

produkty.

Inżynier i pasjonat lotnictwa, dzięki któremu podniesie 

się bezpieczeństwo eksploatacji statków powietrznych, 

poprzez opracowanie skutecznej metody do ciągłej 

detekcji pęknięć konstrukcji.

Pracownik naukowy, specjalizujący się w ciśnieniowych procesach 

głównie z wykorzystaniem homogenicznych i heterogenicznych 

katalizatorów oraz syntezach z udziałem surowców naturalnych 

i petrochemicznych, w tym oksylakilatów i polimerów, jako 

środków pomocniczych dla różnych gałęzi przemysłu.

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Lotnictwa Sieć Badawcza Łukasiewicz
- Instytut Ciężkiej Syntezy Organicznej “Blachownia”

dr

Wartość projektu: 1 494 000 ZŁ Wartość projektu: 1 498 161,25 ZŁ

Artur
Kurnyta

Marek
Lukosek

System detekcji uszkodzeń konstrukcji z adaptacyjnym czujnikiem 
wykonanym z użyciem materiałów z mikro i nanocząsteczkami 
metalicznymi Technologia wytwarzania nowej generacji biokomponentów paliw 

lotniczych na drodze procesów wodorowych
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Projekt dotyczy optymalizacji obecnej 

technologii procesu wyciskania profili 

przeznaczonych na systemy elewacyjne. 

Zakres optymalizacji dotyczy zapro-

jektowania innowacyjnych narzędzi do 

procesu. Opracowany zostanie również 

prototyp nowego cienkościennego profilu 

z bardziej wytrzymałego materiału. Pro-

dukt charakteryzował się będzie obniżo-

ną masą przy równoczesnym zwiększeniu 

wytrzymałości, co pozwoli zrekompenso-

wać spadek sztywności całej konstrukcji 

elewacji. Opracowana i wdrożona zosta-

nie kompleksowa technologia wyciskania 

nowego profilu. W projekcie wykorzysta-

ne zostaną nowoczesne narzędzia ba-

dawcze takie jak oprogramowanie MES, 

komputerowe wspomaganie projektowa-

nia CAD/CAM, czy system skanowania 

optycznego 3D obiektów.

Projekt ma na celu opracowanie metod 

automatycznego śledzenia i analizy ruchu 

w sporcie, aby zapewnić ćwiczącym oso-

bom użyteczną informację zwrotną, która 

pozwoli poprawić wykonanie ćwiczenia. 

Zastosowanie sygnałów z sensorów iner-

cyjnych oraz danych wizyjnych pozwoli 

zbierać dane o położeniu, prędkości i dy-

namice poszczególnych akcji sportowych. 

Najnowsze algorytmy z obszaru uczenia 

maszynowego umożliwią automatyzację 

analizy tych informacji w celu oceny jakości 

wykonania ćwiczeń. Docelowy system ma 

działać w czasie rzeczywistym, co pozwoli 

na poprawę techniki treningów sporto-

wych bez ciągłego nadzoru trenera.

Inżynier projektujący proces wyciskania profili aluminio-

wych z wykorzystaniem nowoczesnych metod symulacji 

komputerowych MES, dzięki któremu powstają ekologicz-

ne, lekkie i wytrzymałe profile aluminiowe wykorzystywa-

ne w budownictwie i innych aplikacjach konstrukcyjnych.

Inżynier i badacz aplikujący najnowsze technologie do tre-

ningów sportowych w celu poprawy jakości i skuteczności 

ćwiczeń.

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica 
w Krakowie, Wydział Metali Nieżelaznych

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica  
w Krakowie, Wydział Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji

mgr inż. dr inż.

Wartość projektu: 885 712,50 ZŁ Wartość projektu: 846 875 ZŁ

Jacek Madura Filip
Malawski

Optymalizacja technologii wyciskania profili aluminiowych 
przeznaczonych na elewacyjne systemy lamelowe w nowoczesnym 
budownictwie

Automatyczne śledzenie i analiza ruchu dla wspomagania 
treningów sportowych
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Celem projektu jest opracowanie nowej 

funkcjonalności techniki spektrometrii 

mas jonów wtórnych (skrót SIMS) - obra-

zowania trójwymiarowego. Główną am-

bicją projektu jest opracowanie zestawu 

uniwersalnych procedur pomiarowych, 

dzięki którym można będzie badać 

szeroką grupę materiałów i przyrządów 

o budowie nieplanarnej. Opracowane 

procedury będą różnorodne, względnie 

uniwersalne oraz umożliwiające szybką 

analizę nowych próbek nieplanarnych. 

Wyniki projektu staną się więc atrak-

cyjne dla ośrodków przemysłowych, 

badawczo-rozwojowych, a także na-

ukowych, które pracują nad materiałami 

i przyrządami półprzewodnikowymi 

o nieplanarnej strukturze.

Celem projektu jest opracowanie techno-

logii zapewniających poprawę rozpusz-

czalności (wzrost biodostępności) trzech 

farmaceutyków: bosentanu, piribedilu 

i rifaksiminy. W projekcie powstaną ich 

formy amorficzne, w tym amorficzne 

stałe dyspersje (z użyciem nietypowych 

substancji pomocniczych). Podjęte zostaną 

próby sterowania odmianami morfologicz-

nymi i polimorficznymi, m.in. przez miele-

nie i kompresję. Powstaną też autorskie, 

polimerowe nośniki micelarne o różnych 

topologiach, syntezowane specjalnie 

pod właściwości danego farmaceutyku. 

Na koniec zostaną stworzone postacie 

preformulacyjne opracowanych techno-

logii, dla których będą przeprowadzone 

badania uwalniania i rozpuszczalności, ce-

lem porównania z komercyjnie dostępnymi 

preparatami.

Wybitny znawca techniki spektrometrii mas jonów wtór-

nych, który tworząc dedykowane procedury pomiarowe 

wykonuje pomiary próbek, które powszechnie uważa się 

za niemożliwe do zmierzenia.

Farmaceuta szukający alternatywnych metod poprawy 

rozpuszczalności i biodostępności substancji aktywnych, 

dzięki którym leki przyjmowane przez pacjentów mogłyby być 

optymalnie skuteczne i bezpieczne.

Sieć Badawcza Łukasiewicz 
-Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki

Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach,
Katedra i Zakład Farmakognozji i Fitochemii

dr dr n. farm.

Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ Wartość projektu: 1 465 625 ZŁ

Paweł
Michałowski

Aldona
Minecka

Trójwymiarowe obrazowanie materiałów i przyrządów 
półprzewodnikowych o nieplanarnej strukturze przy pomocy 
techniki spektrometrii mas jonów wtórnych

Opracowanie innowacyjnych metod poprawy parametrów 
farmakokinetycznych i farmakodynamicznych wybranych 

substancji farmaceutycznie aktywnych (APIs)
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W ostatnich latach immunoterapia stała 

się ważnym narzędziem w spersonali-

zowanym leczeniu raka płuca, jednak 

pomimo jej wysokiej skuteczności nie 

potwierdzono mechanizmów odpowiada-

jących za oporność na tę terapię. Dlatego 

w pierwszym etapie projektu zdefiniu-

jemy sygnatury genetyczne wywołują-

ce oporność, a następnie opracujemy 

proste testy służące do jej monitorowania 

w trakcie leczenia. Wymiernym efek-

tem realizacji projektu będzie możliwość 

nieinwazyjnego monitorowania zmieniają-

cego się podłoża genetycznego w trakcie 

immunoterapii za pomocą płynnej biopsji. 

Podejście to umożliwi wcześnie wykryć 

oporność na immunoterapię pozwalając 

wdrożyć leczenie mogące zahamować 

proces rozprzestrzeniania się nowotworu.

Nadmierna ekspozycja na promieniowanie 

UV jest głównym czynnikiem

odpowiedzialnym za rumień, fotostarzenie 

i raka skóry. W związku z tym zaleca się

stosowanie preparatów zawierających 

filtry ochronne. Celem projektu jest

opracowanie technologii otrzymywania 

nowej generacji fotostabilnych, nietoksycz-

nych filtrów na bazie związków krzemo-

organicznych, które zapewnią skuteczną 

ochronę przed szkodliwym działaniem 

promieniowania słonecznego i nie będą 

przenikać przez skórę. Jednocześnie, 

dzięki wprowadzeniu dodatkowych grup 

funkcyjnych, będą pełnić rolę stabilizatora 

emulsji kosmetycznych. W ramach projek-

tu zbadane będą właściwości fizykoche-

miczne otrzymanych związków, oceniona 

zostanie ich fotostabilność i toksyczność. 

Następnie opracowane będą receptury 

preparatów kosmetycznych zawierających 

wybrane pochodne związków krzemoor-

ganicznych. 

Młody naukowiec prowadzący badania nad heterogen-

ności raka płuca, które mogą pomóc poznać podłoże ge-

netyczne odpowiedzialne za oporność na immunoterapię.

Chemiczka z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Pozna-

niu, dzięki której stworzone zostaną nowatorskie formulacje 

kosmetyczne chroniące przed promieniowaniem słonecznym.

Uniwersytet Medyczny w Lublinie, Katedra i Klinika 
Pneumonologii, Onkologii i Alergologii

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Wydział Chemii

dr n. med. dr

Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ Wartość projektu: 1 499 800 ZŁ

Marcin
Nicoś

Anna
Olejnik  

Wykorzystywanie sekwencjonowania płynnej biopsji do 
opracowania panelu diagnostycznego służącego do monitorowania 
odpowiedzi na immunoterapię pierwszej linii u chorych na 
niedrobnokomórkowego raka płuca

Technologia otrzymywania wielkocząsteczkowych filtrów UVA/UVB
dla nowoczesnych preparatów kosmetycznych
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Projekt Lider APPAT(f)REE ma na celu 

opracowanie innowacyjnych celowanych 

rozwiązań biotechnologicznych do prze-

ciwdziałania skutkom rozwoju patogenów 

grzybowych jabłek Pezicula spp. Będą to 

innowacje produktowe: 

 biopreparat mikrobiologiczny zapo- 

 biegający rozwojowi Pezicula spp. 

 metoda wczesnej detekcji Pezicula  

 spp. w jabłkach do oceny zagrożenia  

wystąpienia gorzkiej zgnilizny.

Kluczowe nowości projektu to:

 koncepcja suplementacji konsorcjum 

mikroorganizmów antagonistycznych 

biopreparatu wyselekcjonowanymi pre-

biotykami 

 wykorzystanie metody analizy DNA 

bazującej na detekcji układu markerów 

genetycznych, w tym wirulencji do wcze-

snej detekcji Pezicula spp.

Kreatywna Biotechnolog z Instytutu Agrofizyki PAN 

w Lublinie walcząca z gorzką zgnilizną jabłek, której 

celowane rozwiązania zmniejszą straty sadowników 

i poprawią jakość owoców.

Instytut Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego
Polskiej Akademii Nauk 

dr

Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Karolina
Oszust

Nowe rozwiązania biotechnologiczne w diagnostyce i zwalczaniu 
Pezicula spp. - kluczowych patogenów grzybowych jabłek
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Celem projektu jest opracowanie proto-

typu dwustopniowego decentralnego 

systemu klimatyzacyjnego wykorzystu-

jącego odnawialną energię psychrome-

tryczną do wytwarzania chłodu. Propo-

nowane rozwiązanie jest przeznaczone 

dla obiektów, które charakteryzują się 

wieloma strefami o nierównomiernym ob-

ciążeniu chłodniczym, np. hotele, budynki 

biurowe czy handlowe. System zacho-

wuje strukturę standardowych układów 

klimatyzacji, a do pozyskania energii 

chłodniczej wykorzystuje zjawisko odpa-

rowania wody w dedykowanych wymien-

nikach. W połączeniu z unikalną aranżacją 

przepływu powietrza przez system oraz 

zastosowaniem układu sorpcyjnego, 

możliwe jest trzykrotne zwiększenie efek-

tywności energetycznej układu, w porów-

naniu do systemów tradycyjnych.

Projekt dotyczy opracowania nowej meto-

dy realizacji technologii azotonawęglania 

ferrytycznego, nadal szeroko stosowanej 

w przemyśle, zarówno do starszych roz-

wiązań konstrukcyjnych, jak i do nowych, 

szczególnie w branży motoryzacyjnej. 

Nowością jest wykorzystanie obniżone-

go ciśnienia oraz organizacja procesu 

polegająca na następujących po sobie 

segmentach dozowania gazów (amoniak 

i acetylen) oraz segmentach wytrzymania, 

w których następuje dyfuzja pierwiastków 

w głąb materiału. Technologia będzie moż-

liwa do aplikacji na uniwersalnych piecach 

próżniowych, które w zależności od wersji 

wyposażenia i producenta, po niewielkich 

modyfikacjach lub wręcz jedynie zmianach 

w oprogramowaniu, będą gotowe do 

wdrożenia nowego procesu technologicz-

nego.

Doktorantka z Wydziału Mechaniczno-Energetycznego 

skoncentrowana na badaniach pośredniego chłodzenia 

wyparnego punktu rosy w Polsce i na świecie, w celu 

efektywnego wykorzystania jego potencjału do obni-

żenia zużycia energii przez systemy klimatyzacyjne.

Praktyk z pasją do nauki i wdrażania nowych technologii 

do zastosowań przemysłowych.

Politechnika Wrocławska,
Wydział Mechaniczno-Energetyczny

Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny,
Instytut Inżynierii Materiałowej 

dr

Wartość projektu: 1 498 750 ZŁ Wartość projektu: 1 454 762,13 ZŁ

Anna
Pacak

Sylwester
Pawęta

Niskoenergetyczny dwustopniowy system klimatyzacyjny 
wykorzystujący strefowe wymienniki wyparne

Ferrytyczne azotonawęglanie niskociśnieniowe 
w uniwersalnych piecach próżniowych
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W dobie rozwoju budownictwa coraz wię-

cej uwagi zwraca się nie tylko na skutecz-

ność stosowanych rozwiązań, ale również 

na źródło pochodzenia surowców, które są 

wykorzystywane do zapewnienia oczeki-

wanych właściwości użytkowych. Szcze-

gólnie istotny, zwłaszcza w wytwarzaniu 

domów niskoenergetycznych, jest dobór 

odpowiedniego materiału termoizolacyjne-

go. Realizacja celów niniejszego projektu 

będzie alternatywą dla powszechnie sto-

sowanych rozwiązań, które w większości 

wykorzystują materiały nieodnawialne lub 

syntetyczne. Celem projektu jest zatem 

opracowanie innowacyjnych materiałów 

termoizolacyjnych na bazie biomasy w tym 

biomasy recyklingowanej, które spojone 

zostaną spoiwami pochodzenia naturalne-

go i/lub za pomocą grzybni.

Głównym celem projektu jest opracowanie 

urządzenia do wielomateriałowego druku 

3D detali z litego metalu oraz stopów gal-

wanicznych, a także elementów hybrydo-

wych typu metal–tworzywo polimerowe 

przy wykorzystaniu opracowanej sprzę-

żonej technologii elektroosadzania metali 

oraz fotopolimeryzacji żywic polimero-

wych. Opracowane urządzenie będzie 

pozwalać na druk 3D elementów hybry-

dowych składających się z części metalo-

wych oraz polimerowych, o zwiększonym 

stosunku wytrzymałości do masy w po-

równaniu do elementów z litego metalu. 

Elementy takie stosuje się głównie przy 

budowie maszyn transportowych. Grupę 

docelową w niniejszym projekcie stanowią 

producenci drukarek 3D, przedsiębior-

stwa przemysłu chemicznego oraz centra 

szkoleniowe.

Technolog drewna, chemik i przede wszystkim propagator 

zrównoważonych i bezpiecznych dla środowiska rozwiązań 

przemysłowych, w tym rozwiązań z zakresu ograniczenia 

zużycia energii i emisji CO2 poprzez innowacyjne materiały 

termoizolacyjne dla budownictwa.

Wybitny inżynier z Politechniki Krakowskiej, dzięki 

któremu zrewolucjonizowana zostanie technologia druku 

3D elementów hybrydowych typu metal–tworzywo 

polimerowe poprzez wykorzystanie opracowanej 

sprzężonej technologii elektroosadzania metali oraz 

fotopolimeryzacji żywic światłoutwardzalnych.

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu,
Wydział Leśny i Technologii Drewna

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki,
Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej

dr inż.

Wartość projektu: 1 275 375 ZŁ Wartość projektu: 1 470 000 ZŁ

Waldemar
Perdoch

Maciej Pilch

Materiały termoizolacyjne dla budownictwa 
wytwarzane z wykorzystaniem biomasy

Wielomateriałowa drukarka 3D dedykowana do 
produkcji detali z litego metalu oraz stopów 

galwanicznych, a także elementów hybrydowych typu metal–
tworzywo polimerowe przy wykorzystaniu opracowanej sprzężonej 

technologii elektroosadzania metali oraz fotopolimeryzacji żywic 
polimerowych.
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Celem projektu jest zmniejszenie lub cał-

kowita eliminacja gromadzenia się 

zanieczyszczeń i śniegu oraz narastania 

lodu na transparentnych powłokach 

poprzez uzyskanie właściwości samo-

czyszczących i lodofobowych. Projekt 

przewiduje wieloetapową modyfikację 

powłok polimerowych wykorzystywa-

nych do ochrony powierzchni szklanych, 

metalowych i kompozytowych. Mając 

na względzie wdrożenie opracowanych 

technologii, powłoki będą spełniały 

wymogi pod kątem ich praktycznego 

wykorzystania na szeroką skalę. Opra-

cowane materiały znajdą zastosowanie 

w lotnictwie, budownictwie, energetyce 

wiatrowej oraz branży fotowoltaicznej. 

Ich wykorzystanie pozwoli zwiększyć 

wydajność urządzeń, takich jak turbiny 

wiatrowe, moduły fotowoltaiczne czy 

samoloty.

Założeniem projektu jest opracowanie 

strategii zastosowania mączek oraz tłusz-

czu pozyskanych biomasy larw Hermetia 

illucens w innowacyjnym systemie żywie-

nia jesiotrów syberyjskich pełnoporcjowy-

mi paszami ekstrudowanymi w warunkach 

zrównoważonej akwakultury. Cele pro-

jektu koncentrują się na idei wspierania 

produkcji przyjaznej dla środowiska, tj. 

ograniczenia stosowania mączki i oleju 

rybnego w akwakulturze, która stanowi 

poważny problem w dobie intensywnego 

przełowienia mórz i oceanów na potrze-

by jej wytworzenia, przez co wpisuje się 

politykę 4R (recycle-reduce-repair-reuse). 

Powyższe działania pozwolą na wsparcie 

krajowej akwakultury poprzez zwiększenie 

efektywności chowu jesiotrów z użyciem 

zrównoważonych środowiskowo pasz 

pełnoporcjowych.

Młody naukowiec z Politechniki Warszawskiej, które-

go badania naukowe koncentrują się na opracowy-

waniu powłok ograniczających osadzanie się lodu na 

samolotach

Ekspert w zakresie żywienia zwierząt monogastrycznych 

specjalizujący się w obszarze badań nad zastosowaniem 

alternatywnych, zrównoważonych  środowiskowo i inno-

wacyjnych materiałów paszowych w akwakulturze. 

Politechnika Warszawska, Wydział Inżynierii Materiałowej

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Wydział Medycyny 
Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach, Katedra Zoologii, 

Pracownia Rybactwa Śródlądowego i Akwakultury

mgr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 496 250 ZŁ Wartość projektu: 1 484 947,50 ZŁ

Bartłomiej
Przybyszewski

Mateusz Rawski

ransparentne powłoki o podwyższonych właściwościach  
samoczyszczących i lodofobowych (ClearICE)

 Innowacyjne zastosowanie krajowego białka i tłuszczu paszowego 
wytworzonego z larw Hermetia illucens w akwakulturze ryb  jesiotrowatych
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Projekt skupia się na rozwoju innowa-

cyjnych technologii istotnych w obliczu 

wyzwań, przed jakimi stoją rolnictwo  

i gospodarka odpadami. Łączy różne 

strategie mające na celu zwiększenie 

odporności roślin na suszę i zmniejszenie 

strat plonów w sezonach o niekorzystnych 

warunkach wodnych: wykorzystanie po-

tencjału bakterii wspomagających rozwój 

i odporność roślin na stres abiotyczny, 

stymulację i wykorzystanie fitohormonów 

oraz zwiększanie zdolności retencyjnych 

gleb poprzez wprowadzanie do niej egzo-

gennej materii organicznej. Opracowywa-

ne technologie będą sprzyjać wdrażaniu 

zrównoważonych systemów produkcji 

rolnej, zgodnie z ambitnymi celami zawar-

tymi w strategiach Zielonego Ładu, takimi 

jak ograniczenie stosowania nawozów 

syntetycznych.

W terapii inhalacyjnej schorzeń układu od-

dechowego istotne znaczenie ma tak zwa-

na depozycja płucna substancji czynnej, 

która określa ilość i miejsce gromadzenia 

się leku w układzie oddechowym, a także 

która wpływa na skuteczność kliniczną 

leków wziewnych. Jednym z czynników 

wpływających na depozycję substancji 

czynnej są parametry techniczne inhala-

tora. W ramach planowanych do realizacji 

prac badawczo-rozwojowych zostaną 

zaprojektowane oraz wytworzone mody-

fikacje konstrukcyjne komercyjnie do-

stępnych inhalatorów, które po właściwej 

implementacji zostaną sparametryzowane 

ze szczególnym uwzględnieniem zmian 

w emisji dawki substancji leczniczych 

wykorzystywanych w kontroli astmy 

i POChP.

Wybitna magister inżynier z Instytutu Uprawy Nawożenia 

i Gleboznawstwa – Państwowego Instytutu Badawczego, 

dzięki której opracowane zostaną technologie wytwarzania 

bionawozów na bazie odpadów organicznych i mikroorgani-

zmów, wspomagających zrównoważony rozwój produkcji ro-

ślinnej, szczególnie w odniesieniu do przeciwdziałania suszy.

Adiunkt Wydziału Farmaceutycznego łączący prace 

badawczo-rozwojowe dotyczące produktów leczniczych 

i wyrobów medycznych.

Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa -
Państwowy Instytut Badawczy

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Wydział 
Farmaceutyczny; Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera 

w Bydgoszczy

mgr inż. dr n. farm.

Wartość projektu: 1 475 875 ZŁ Wartość projektu: 1 347 500 ZŁ

Sylwia Siebielec Adam
Sikora

Opracowanie innowacyjnej technologii wytwarzania wzbogaconych 
mikrobiologicznie bionawozów wspomagających zrównoważoną produkcję 
roślinną i jej adaptację do zmian klimatu

NEED: design emisji dawki inhalatorów suchego proszku
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Celem projektu jest opracowanie 

przyrostowego procesu przetwarzania 

funkcjonalnych stopów aluminium (serii 

5xxx) z wykorzystaniem metody lase-

rowej mikrometalurgii proszków (LPBF). 

Projekt przewiduje uzyskanie jednorod-

nej struktury materiału/obiektów dzięki 

optymalizacji składu chemicznego i/lub 

zastosowaniu dodatków funkcyjnych do 

bazowych proszków aluminium. 

W ramach projektu przebadany zosta-

nie wpływ poszczególnych parametrów 

zmiennych i stałych procesu LPBF, 

a także wpływ składu chemicznego 

stopów na ich przetwarzalność. 

Wyzwaniem badawczym jest dostoso-

wanie procesu LPBF do wytwarzania 

z opracowanych stopów aluminium 

wysokiej jakości części dla przemysłu 

morskiego (stoczniowego / produkcji 

jachtów motorowych) oraz  

motoryzacyjnego.

Radioterapia to uznana metoda leczenia 

onkologicznego wykorzystywana u ponad 

50% chorych na nowotwory. Postęp jaki 

dokonał się w ostatnich 30 latach sprawił, 

że radioterapia stała się metodą bezpiecz-

ną i precyzyjną. Niemniej jednak do roz-

wiązania pozostaje jeszcze szereg kwestii 

związanych między innymi z właściwym 

przygotowaniem chorego do leczenia. 

W radioterapii stosuje się między innymi 

bolusy, materiały tkankopodobne 

ułatwiające uzyskanie pożądanego roz-

kładu dawki. Niniejszy projekt ma na celu 

opracowanie nowej, prostej i dostępnej 

metody przygotowania bolusów z wyko-

rzystaniem urządzeń mobilnych wyposa-

żonych w skanery LIDAR oraz sensory 3D, 

co pozwoli na większą indywidualizację 

terapii i poprawienie uzyskiwanych rozkła-

dów dawki.

Badaczka z Politechniki Wrocławskiej zajmująca 

się rozwojem nowych materiałów metalicznych 

do przetwarzania w technologiach przyrostowych 

(m.in. L-PBF) na potrzeby przemysłu.

Radioonkolog i naukowiec, który precyzyjnie trafia w nowo-

twór wykorzystując nowoczesne technologie, innowacje,  

indywidualizację leczenia oraz współpracę interdyscyplinarną.

Politechnika Wrocławska, Wydział Mechaniczny, 
Katedra Technologii Laserowych, Automatyzacji 
i Organizacji Produkcji

Narodowy Instytut Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie 
- Państwowy Instytut Badawczy 

dr inż. dr n. med. i n. zdr.

Wartość projektu: 1 390 625 ZŁ Wartość projektu: 1 497 400 ZŁ

Irina Smolina Mateusz
Spałek

Stopy nowej generacji na osnowie aluminium przetwarzane 
w procesie laserowej technologii przyrostowej do zastosowań 
przemysłowych (AddAluMat)

Personalizacja radioterapii wysokonformalnej z wykorzystaniem 
mobilnych laserowych technik skanowania i druku przestrzennego
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Istotnym czynnikiem w walce z rozprze-

strzenianiem się choroby bakteryjnej, 

grzybiczej czy wirusowej jest utrzymanie 

wysokiej czystości w miejscach użytecz-

ności publicznej. 

Celem projektu jest otrzymanie funkcjo-

nalnych materiałów kompozytowych na 

bazie odpadowego oleju spożywczego 

do zastosowań w miejscach i obiektach 

użyteczności publicznej o podwyższo-

nym ryzyku występowania patogenów, 

przy czym materiały te nie będą zawierać 

cementu. Otrzymane w ramach projektu 

materiały kompozytowe będą charakte-

ryzowały się działaniem bójczym wobec 

patogenów najczęściej występujących 

w miejscach i obiektach użyteczności 

publicznej oraz będą bezpieczne dla ludzi 

i środowiska.

Około 23% światowej produkcji energii jest 

tracone na zużywanie się skojarzeń tribo-

logicznych, w tym na styku koła z szyną 

pojazdów szynowych. Obecnie stosowane 

w eksploatacji metody oceny zużycia spro-

wadzają się do okresowej kontroli geome-

trii, która nie daje wyczerpującej informacji 

o przyczynach obserwacji. Znając podłoże 

zjawisk nadmiernego zużywania, można 

skutecznie na nie

oddziaływać, dążąc do zwiększonej 

trwałości kół i szyn. W związku z brakiem 

możliwości bezpośredniej obserwacji styku 

koła z szyną w ramach projektu INFRAIL 

opracowany zostanie nowy system pomia-

rowy do identyfikacji pracy tarcia w styku 

koła z szyną wykorzystujący obrazowanie 

w zakresie światła widzialnego i podczer-

wonego oraz metody uczenia maszyno-

wego.

Naukowiec z Politechniki Krakowskiej, którego badania 

pozwolą na otrzymanie funkcjonalnych materiałów kom-

pozytowych na bazie odpadowego oleju spożywczego, 

redukujących rozprzestrzenianie chorób bakteryjnych, 

wirusowych  oraz grzybiczych.

Wybitny naukowiec z Politechniki Poznańskiej, dzięki które-

mu zwiększy się bezpieczeństwo jazdy i efektywność eko-

nomiczna pojazdów szynowych poprzez opracowanie inno-

wacyjnego systemu identyfikacji intensywności zużywania 

się koła i szyny w warunkach rzeczywistej eksploatacji.

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki Politechnika Poznańska

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 478 750 ZŁ Wartość projektu: 1 499 925 ZŁ

Anita
Staroń

Tomasz
Staśkiewicz

Funkcjonalne materiały kompozytowe na bazie odpadowego oleju spożywczego 
do zastosowań w miejscach i obiektach użyteczności publicznej 
o podwyższonym ryzyku występowania patogenów

System pomiarowy do identyfikacji intensywności zużywania się 
pary koła z szyną wykorzystujący obrazowanie w zakresie światła 

widzialnego i podczerwonego 
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W projekcie wytworzone zostaną 

innowacyjne materiały adsorpcyjne, 

które pozwolą na efektywną eliminację 

aktywnych biologicznie zanieczysz-

czeń z wody, takich jak hormony, leki 

przeciwzapalne, leki antydepresyjne 

oraz antybiotyki. Adsorbenty zostaną 

otrzymane z minerałów warstwowych 

poddanych modyfikacjom czynnikami 

fizycznymi i chemicznymi modulującymi 

ich właściwości adsorpcyjne. Ponadto 

otrzymane materiały wykazywały się 

będą pewnym stopniem antybakteryj-

ności ograniczającym lub eliminującym 

wzrost mikroorganizmów. Planowane 

są prace nad regeneracją materiałów 

w celu umożliwienia ich ponownego 

użycia. Materiały te są łatwo dostępne 

oraz tanie, modyfikacje będą przeprowa-

dzone w sposób spełniający postulaty 

Zielonej Chemii, bez użycia znacznych 

nakładów energetycznych oraz stężo-

nych czy szkodliwych substancji.

Światło odgrywa ogromną rolę w życiu 

człowieka, wpływa na samopoczucie, 

wydajność pracy, gospodarkę hormonalną 

oraz określa czas dziennej aktywności. 

Niniejszy projekt odpowiada na problem 

stworzenia sztucznego światła białego, 

które w możliwie najwyższym stopniu 

będzie przypominało naturalne światło 

słoneczne, o współczynniku oddawania 

barw (CRI) zbliżonym do 100. Opracowana 

zostanie technologia wytwarzania kompo-

zytów, które zostaną umieszczone w spe-

cjalnie zaprojektowanych demonstratorach 

lamp LED. Ideą projektu jest wytworzenie 

komponentów, które będą pasowały do 

istniejących na rynku rozwiązań, tak aby 

możliwe było ich szybkie zaimplemen-

towanie w obecnym procesie produkcji 

źródeł LED.

Człowiek, dzięki któremu problem zanieczyszczenia 

wód lekami zostanie wyeliminowany. Ambitny naukowiec z Wrocławia, który stworzy innowacyjne 

kompozyty do oświetlenia LED imitujące światło słoneczne.

Sieć Badawcza Łukasiewicz  
-PORT Polski Ośrodek Rozwoju Technologii

Instytut Niskich Temperatur i Badań Strukturalnych im. 
Włodzimierza Trzebiatowskiego Polskiej Akademii Nauk 

 we Wrocławiu

dr dr

Wartość projektu: 1 486 542,50 ZŁ Wartość projektu: 1 436 875,63 ZŁ

Wojciech
Stawiński

Dagmara
Stefańska

Selektywne adsorbenty związków farmakologicznie czynnych na 
bazie minerałów warstwowych przeznaczone do pracy w zakresie 
niskich oraz ultraniskich stężeń

Opracowanie technologii wytwarzania kompozytów emitujących 
światło białe o wysokim współczynniku CRI dedykowanych 

do oświetlenia LED
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Celem projektu jest opracowanie inno-

wacyjnego procesu biotechnologicznej 

produkcji waniliny identycznej z natu-

ralną, jako alternatywy dla tego związ-

ku zapachowego otrzymywanego na 

drodze chemicznej syntezy. Biokonwersja 

zostanie przeprowadzona z wykorzy-

staniem metody hodowli na podłożu 

stałym (Solid-State Fermentation, SSF) 

na ligninocelulozowym produkcie ubocz-

nym pochodzenia rolno-spożywczego, 

bogatego w kwas ferulowy. Dodatkowym 

celem projektu jest zagospodarowanie 

medium pohodowlanego otrzymanego 

po procesie produkcji waniliny. Umożliwi 

to wdrożenie produkcji tego związku 

zapachowego zgodnie  

z zasadami zrównoważonego rozwoju 

i gospodarki cyrkulacyjnej.

Problem kontaminacji wody związka-

mi bioaktywnymi nasila się od kilku lat 

z powodu wzrastającej konsumpcji leków 

w społeczeństwach rozwiniętych oraz 

zanieczyszczenia środowiska tworzywami 

sztucznymi. Celem projektu jest opraco-

wanie wysoce czułej i selektywnej metody 

detekcji bioaktywnych zanieczyszczeń 

wody na bazie fluorescencyjnych poli-

merów o zdefiniowanej sekwencji merów. 

Programowanie polimeru poprzez sekwen-

cje jest przełomowym podejściem w dzie-

dzinie materiałów polimerowych i pozwala 

na bardzo precyzyjne modulowanie ich 

właściwości. Efektem projektu będzie 

opracowanie i udostępnienie narzędzi do 

sprawnej kontroli poziomu bioaktywnych 

zanieczyszczeń w wodzie, co pozwoli na 

powszechne wprowadzenie programów 

monitorowania jakości wody.

Projekt wpisuje się w światowy trend mający na celu 

ograniczenie stosowania produktów syntezy chemicznej 

jako dodatków do żywności.

Specjalistka w dziedzinie polimerów, która zaprogramuje 

makrocząsteczki, aby usprawnić monitoring bioaktyw-

nych zanieczyszczeń, co poprawi jakość wody pitnej.

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu Sieć Badawcza Łukasiewicz 
- PORT Polski Ośrodek Rozwoju Technologii

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 493 020 ZŁ Wartość projektu: 1 493 350 ZŁ

Ewa
Szczepańska

Róża
Szweda

Opracowanie biotechnologicznej produkcji waniliny  
z wykorzystaniem produktów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego

Programowalne poprzez sekwencję materiały polimerowe do 
selektywnego wykrywania bioaktywnych zanieczyszczeń wody
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Celem projektu COMRADE (ang. COM-

puteR-aided Diagnostics of ADEnoma) 

jest stworzenie systemu wspomaganej 

komputerowo diagnostyki lekarskiej, 

opartego na działaniu konwolucyjnych 

sieci neuronowych, który pomagałby 

w wykrywaniu wczesnych zmian nowo-

tworowych (gruczolaków) w jelicie gru-

bym. Nowatorskim rozwiązaniem będzie 

próba stworzenia algorytmu detekcji 

w taki sposób, aby oprócz wykrywania 

zmian nowotworowych pozwalał on na 

tworzenie automatycznego ujednolico-

nego opisu z przebiegu endoskopii prze-

wodu pokarmowego. Projekt przewi-

duje zawiązanie współpracy w zakresie 

tworzenia publicznej bazy danych zdjęć 

i filmów kolonoskopowych z czołowymi 

jednostkami klinicznymi w naszym kraju.

Celem projektu “Biodegradowalne, selek-

tywne, optyczne markery do zabezpiecza-

nia towarów oraz system ich detekcji” jest 

opracowanie markerów luminescencyjnych 

opartych o kropki węglowe, charaktery-

zujących się specyficzną i powtarzalną 

odpowiedzią spektroskopową o wysokiej 

wydajności kwantowej. 

Prace obejmą m.in. wykonanie mobilnego 

detektora z zaimplementowanym algo-

rytmem zabezpieczenia, umożliwiającym 

jednoznaczne potwierdzenie, czy w zabez-

pieczonym materiale znajduje się marker 

luminescencyjny, a także wytworzenie serii 

demonstracyjnych produktów pokazują-

cych skuteczność technologii.

Naukowiec z Uniwersytetu Medycznego, tworzący 

oprogramowanie wykorzystujące sieci neuronowe, 

które udoskonali diagnostykę kolonoskopową pod 

kątem wykrywania płaskich zmian nowotworowych 

(gruczolaków) w jelicie grubym.

Specjalista w dziedzinie spektroskopii 

optycznej opracowuje nową metodę weryfikacji 

oryginalności produktów.

Uniwersytet Medyczny w Łodzi, Wydział Lekarski Instytut Niskich Temperatur i Badań Strukturalnych
im. Włodzimierza Trzebiatowskiego Polskiej Akademii Nauk

dr n. med. dr

Wartość projektu: 1 497 500 ZŁ Wartość projektu: 1 492 375 ZŁ

Marcin
Talar

Robert
Tomala

Oparta na konwolucyjnych sieciach neuronowych wspomagana 
komputerowo diagnostyka endoskopowa wykrywania wczesnych 
zmian nowotworowych (gruczolaków) w obszarze jelita grubego.

Biodegradowalne, selektywne, optyczne markery do zabezpieczania 
towarów oraz system ich detekcji
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W ramach projektu powstanie system 

wielowymiarowego i wieloczasowego 

monitoringu strefy brzegowej z wykorzy-

staniem bezzałogowej jednostki pływa-

jącej. Do akwizycji danych wykorzystane 

zostaną nowoczesne sensory, które zbio-

rą dane z części podwodnej i nadwodnej 

akwenu. Oprócz możliwości integracji 

danych z różnych sensorów i utworzenia 

wielowymiarowej i wieloczasowej bazy 

wiedzy o danej strefie brzegowej, pozwoli 

on na wizualizację tych danych z postaci 

sferycznej mapy przestrzennej. Sensory 

i składowe systemu umieszczone będą 

na bezzałogowej jednostce badawczej, 

dane będą zbierane w trakcie jednego 

przejazdu i integrowane w jedną całość. 

System pozwoli sprawdzić jak zmierzone 

i zwizualizowane zmiany mają wpływ na 

otaczające środowisko.

Nadrzędnym celem projektu jest opra-

cowanie i badania rozwiązań lekkiego 

napędu elektrycznego o wysokim, po-

nadprzeciętnym współczynniku gęstości 

mocy, dedykowanych w szczególności do 

branży lotniczej, wodnej oraz motoryza-

cyjnej. Obecne wymagania, jakie innowa-

cyjne aplikacje, w tym głównie lotnictwo, 

stawiają w zakresie napędów elektrycz-

nych, w szczególnym stopniu dotyczą 

ograniczenia ich masy, przy jednoczesnym 

zachowaniu odpowiednich parametrów 

eksploatacyjnych oraz konkurencyjnym 

poziomie cen. Największą gęstością mocy 

charakteryzują się silniki z magnesami, 

natomiast w obliczu rosnących cen ma-

gnesów trwałych w projekcie opracowa-

ne zostaną również rozwiązania silników 

indukcyjnych oraz reluktancyjnych.

Naukowiec współpracujący z firmą badawczo-rozwojową 

Marine Technology Sp. z o.o., którego głównym zaintereso-

waniem jest przetwarzanie danych przestrzennych. Wraz 

z zespołem stworzy prototyp systemu monitoringu strefy 

brzegowej z wykorzystaniem autonomicznej bezzałogowej 

jednostki pływającej.

Ambitny inżynier rozwijający technologię silników 

elektrycznych dedykowanych dla lotnictwa 

i motoryzacji. 

Marine Technology Sp. z o.o. Sieć Badawcza Łukasiewicz –
Instytut Napędów i Maszyn Elektrycznych KOMEL

dr inż. dr inż.

Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ Wartość projektu: 1 500 000 ZŁ

Marta
Włodarczyk-Sielicka

Tomasz
Wolnik

Innowacyjny system wielowymiarowego i wieloczasowego monitoringu 
strefy brzegowej z wykorzystaniem autonomicznej bezzałogowej 
jednostki pływającej

Silniki elektryczne o dużej gęstości mocy
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